
segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino
Lei Orçamentária Anual (Loa)

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO Orçamento 2016

Despesa por UnidadeRUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

CÓDIGO   UNIDADE ORÇAMENTÁRIA TOTAL FIXADO

  CÂMARA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 1.672.000,00 01.01.01
  GABINETE DO PREFEITO 1.523.000,00 02.02.02
  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 1.857.000,00 02.03.03
  SECRETARIA DE FINANÇAS 1.224.000,00 02.04.04
  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 20.787.000,00 02.05.05
  SECRETARIA DE URBANISMO, OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 5.664.000,00 02.06.06
  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 6.658.600,00 02.07.07
  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.068.000,00 02.08.08
  SECRETARIA DE PRODUÇÃO AGRI. IND. E COMERCIO 755.400,00 02.09.09

TOTAL    42.209.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL
VITORINO Orçamento 2016

Fontes por Secretaria
RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  01.01.01 - CÂMARA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO
Ordinário - 00 1.672.000,000

TOTAL      1.672.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL
VITORINO Orçamento 2016

Fontes por Secretaria
RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  02.02.02 - GABINETE DO PREFEITO
Ordinário - 00 1.489.000,000
Rec. CFEM - 42 4.000,0042
Rec.Rem.Dep.Bancario - 94 30.000,0094

TOTAL      1.523.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL
VITORINO Orçamento 2016

Fontes por Secretaria
RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  02.03.03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Ordinário - 00 1.624.000,000
Outros Convênios - 24 180.000,0024
Rec. FIES - 30 7.000,0030
Rec. CFEM - 42 4.000,0042
Rec.Alien.Bens - 92 5.000,0092
Rec.Rem.Dep.Bancario - 94 37.000,0094

TOTAL      1.857.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL
VITORINO Orçamento 2016

Fontes por Secretaria
RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  02.04.04 - SECRETARIA DE FINANÇAS
Ordinário - 00 1.184.000,000
Rec. CIDE - 16 1.000,0016
Transf.Convenio Educação - 22 2.000,0022
Transf. Convenio - SAÚDE - 23 2.000,0023
Outros Convênios - 24 5.000,0024
Rec. CFEM - 42 5.000,0042
Rec.Alien.Bens - 92 5.000,0092
Rec.Rem.Dep.Bancario - 94 20.000,0094

TOTAL      1.224.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL
VITORINO Orçamento 2016

Fontes por Secretaria
RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  02.05.05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Ordinário - 00 844.000,000
Rec. 25% Educação - 01 1.794.000,001
Rec. Salário Educação - 04 830.000,004
FCBA - 10 34.000,0010
Rec. FNDE - 15 831.000,0015
FUNDEB 60% - 18 10.154.000,0018
FUNDEB 40% - 19 4.972.000,0019
Transf.Convenio Educação - 22 1.148.000,0022
Outros Convênios - 24 150.000,0024
Rec. FIES - 30 1.000,0030
Rec. CFEM - 42 4.000,0042
Rec.Rem.Dep.Bancario - 94 25.000,0094

TOTAL      20.787.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL
VITORINO Orçamento 2016

Fontes por Secretaria
RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  02.06.06 - SECRETARIA DE URBANISMO, OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS
Ordinário - 00 4.622.000,000
Rec. CIDE - 16 17.000,0016
Outros Convênios - 24 819.000,0024
Rec. FIES - 30 19.000,0030
Rec. CFEM - 42 167.000,0042
Rec.Alien.Bens - 92 5.000,0092
Rec.Rem.Dep.Bancario - 94 15.000,0094

TOTAL      5.664.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL
VITORINO Orçamento 2016

Fontes por Secretaria
RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  02.07.07 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Ordinário - 00 20.000,000
Rec. 15% Saúde - 02 3.364.600,002
Transf.Recursos SUS - 14 2.751.000,0014
Transf. Convenio - SAÚDE - 23 500.000,0023
Rec. CFEM - 42 3.000,0042
Rec.Alien.Bens - 92 5.000,0092
Rec.Rem.Dep.Bancario - 94 15.000,0094

TOTAL      6.658.600,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL
VITORINO Orçamento 2016

Fontes por Secretaria
RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  02.08.08 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Ordinário - 00 1.626.000,000
Outros Convênios - 24 76.000,0024
FEAS - 28 30.000,0028
Transf. FNAS - 29 312.000,0029
Rec. FIES - 30 21.000,0030
Rec.Rem.Dep.Bancario - 94 3.000,0094

TOTAL      2.068.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL
VITORINO Orçamento 2016

Fontes por Secretaria
RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  02.09.09 - SECRETARIA DE PRODUÇÃO AGRI. IND. E COMERCIO
Ordinário - 00 720.400,000
Outros Convênios - 24 30.000,0024
Rec. FIES - 30 2.000,0030
Rec. CFEM - 42 3.000,0042

TOTAL      755.400,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO

Orçamento 2016
Anexo I - Sumário Geral da Receita por Fontes e da Despesa por Função de Governo (LDO)

RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

    FONTES VALOR VALOR

    Receitas Correntes 43.174.000,00
      Receitas Tributárias 3.310.000,00
      Receita Patrimonial 145.000,00
      Receitas de Serviços 1.000,00
      Transferencias Correntes 39.570.000,00
      Outras Receitas Correntes 148.000,00
    Receita de Capital 2.800.000,00
      Alienacao de Bens 20.000,00
      Transferencias de Capital 2.780.000,00
    Conta Retif. STN port. 328/01 -3.765.000,00

42.209.000,00  TOTAL

CÂMARA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO
LEGISLATIVA 1.672.000,00

TOTAL      1.672.000,00
GABINETE DO PREFEITO
ADMINISTRAÇÃO 671.000,00
SEGURANÇA PÚBLICA 852.000,00

TOTAL      1.523.000,00
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
ADMINISTRAÇÃO 1.857.000,00

TOTAL      1.857.000,00
SECRETARIA DE FINANÇAS
ADMINISTRAÇÃO 975.000,00
ENCARGOS ESPECIAIS 249.000,00

TOTAL      1.224.000,00
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
EDUCAÇÃO 20.305.000,00
CULTURA 387.000,00
DESPORTO E LAZER 95.000,00

TOTAL      20.787.000,00
SECRETARIA DE URBANISMO, OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS
ADMINISTRAÇÃO 80.000,00
URBANISMO 3.605.000,00
SANEAMENTO 810.000,00
AGRICULTURA 450.000,00
TRANSPORTE 495.000,00
DESPORTO E LAZER 224.000,00

TOTAL      5.664.000,00
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SAÚDE 6.658.600,00

TOTAL      6.658.600,00
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.068.000,00

TOTAL      2.068.000,00
SECRETARIA DE PRODUÇÃO AGRI. IND. E COMERCIO
AGRICULTURA 745.400,00
INDUSTRIA 10.000,00

TOTAL      755.400,00
Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino
TOTAL GERAL       42.209.000,00

  FUNÇÕES VALOR

    LEGISLATIVA 1.672.000,00
    ADMINISTRAÇÃO 3.583.000,00
    SEGURANÇA PÚBLICA 852.000,00
    ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.068.000,00
    SAÚDE 6.658.600,00
    EDUCAÇÃO 20.305.000,00
    CULTURA 387.000,00
    URBANISMO 3.605.000,00
    SANEAMENTO 810.000,00
    AGRICULTURA 1.195.400,00
    INDUSTRIA 10.000,00
    TRANSPORTE 495.000,00
    DESPORTO E LAZER 319.000,00
    ENCARGOS ESPECIAIS 249.000,00
  TOTAL 42.209.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL
VITORINO

Orçamento 2016

Anexo II - Demonstrativo da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas 
(Anexo 01, Lei Nº 4.320/64)

RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

RECEITAS DESPESAS

    Receitas Correntes 43.174.000,00       Despesas Corrente 35.573.000,00
      Receitas Tributárias 3.310.000,00         Pessoal e Encargos Sociais 20.144.850,00

0,00         Juros e Encargos da Dívida 99.000,00
      Receita Patrimonial 145.000,00         Outras Despesas Correntes 15.329.150,00
      Receitas de Serviços 1.000,00 0,00
      Transferencias Correntes 39.570.000,00 0,00
      Outras Receitas Correntes 148.000,00 0,00

    SUPERAVIT 7.601.000,00

TOTAL  R$  43.174.000,00 TOTAL R$  43.174.000,00

  SUPERAVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 7.601.000,00
    Receita de Capital 2.800.000,00       Despesa de Capital 6.596.000,00
      Alienacao de Bens 20.000,00 0,00
      Transferencias de Capital 2.780.000,00         Investimentos 6.437.000,00

0,00         Inversões Financeiras 0,00
0,00         Amortização da Dívida 159.000,00

    Conta Retif. STN port. 328/01 -3.765.000,00       Reserva de Contigência 40.000,00
    RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0,00       Reserva de Contigência 40.000,00

TOTAL  R$  10.401.000,00 TOTAL R$  6.636.000,00

RESUMO

RECEITAS CORRENTES 43.174.000,00
RECEITAS DE CAPITAL 2.800.000,00

TOTAL 42.209.000,00

DESPESAS CORRENTES 35.573.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 6.596.000,00

TOTAL 42.209.000,00

RESERVA DE CONTIGÊNCIA 40.000,00DEDUÇÃO DA RECEITA -3.765.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

 ESPECIFICAÇÃO FNT

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO Orçamento 2016

RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

CÓDIGO

Anexo III - Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e 
Fonte de Recursos (Anexo 02, Lei Nº 4.320/64)

OPTATIVO SUBALÍNEA ALÍNEA RUBRICA SUB-FONTE FONTE CATEGORIA
    Receitas Correntes 43.174.000,00 1.0.0.0.00.00.00.00 0
      Receitas Tributárias 3.310.000,00 1.1.0.0.00.00.00.00 0
        Impostos 3.278.000,00 1.1.1.0.00.00.00.00 0
          Imposto S/patrimonio e a Renda 1.000.000,00 1.1.1.2.00.00.00.00 0
            Imp.s/a Prop. Territ. Urbana - IPTU 36.000,00 1.1.1.2.02.00.00.00 0
              Imp.s/a Prop. Territ. Urbana - IPTU - Ordinário - 00 16.000,00 1.1.1.2.02.00.00.00 000
              Imp.s/a Prop. Territ. Urbana - IPTU - Rec. 25% Educação - 01 16.000,00 1.1.1.2.02.00.00.00 001
              Imp.s/a Prop. Territ. Urbana - IPTU - Rec. 15% Saúde - 02 4.000,00 1.1.1.2.02.00.00.00 002
            Imp. s/a Renda e Prov. de Qualquer Natureza 904.000,00 1.1.1.2.04.00.00.00 0
              IRRF S/Rendimento do Trabalho 904.000,00 1.1.1.2.04.31.00.00 0
                IRRF S/Rendimento do Trabalho - Ordinário - 00 542.000,00 1.1.1.2.04.31.00.00 000
                IRRF S/Rendimento do Trabalho - Rec. 25% Educação - 01 226.000,00 1.1.1.2.04.31.00.00 001
                IRRF S/Rendimento do Trabalho - Rec. 15% Saúde - 02 136.000,00 1.1.1.2.04.31.00.00 002
            ITBI-Imp. s/ tr. Bens Imóveis 60.000,00 1.1.1.2.08.00.00.00 0
              ITBI-Imp. s/ tr. Bens Imóveis - Ordinário - 00 36.000,00 1.1.1.2.08.00.00.00 000
              ITBI-Imp. s/ tr. Bens Imóveis - Rec. 25% Educação - 01 15.000,00 1.1.1.2.08.00.00.00 001
              ITBI-Imp. s/ tr. Bens Imóveis - Rec. 15% Saúde - 02 9.000,00 1.1.1.2.08.00.00.00 002
          Imp. s/a Produção e a Circulação 2.278.000,00 1.1.1.3.00.00.00.00 0
            Imp. S/serviço de Qualq. Natureza - ISS 2.278.000,00 1.1.1.3.05.00.00.00 0
              Imp. S/serviço de Qualq. Natureza - ISS - Ordinário - 00 1.366.000,00 1.1.1.3.05.00.00.00 000
              Imp. S/serviço de Qualq. Natureza - ISS - Rec. 25% Educação - 01 570.000,00 1.1.1.3.05.00.00.00 001
              Imp. S/serviço de Qualq. Natureza - ISS - Rec. 15% Saúde - 02 342.000,00 1.1.1.3.05.00.00.00 002
        Taxas 32.000,00 1.1.2.0.00.00.00.00 0
          Taxas P/exerc.do Poder de Policia - TPP 30.000,00 1.1.2.1.00.00.00.00 0
              Taxas Fiscalização Vigilancia Sanitária - Ordinário - 00 3.000,00 1.1.2.1.17.00.00.00 000
              Tx Funcionamento Estab. Comerc./Indust/Prest.Serv. - Ordinário - 00 20.000,00 1.1.2.1.25.00.00.00 000
              Taxa de Licença p/ Execução de Obras - Ordinário - 00 7.000,00 1.1.2.1.29.00.00.00 000
          Taxa pela Prestação de Serviços 2.000,00 1.1.2.2.00.00.00.00 0
              Outras Tx.p/prestação de Serviços - Ordinário - 00 2.000,00 1.1.2.2.99.00.00.00 000
      Receita Patrimonial 145.000,00 1.3.0.0.00.00.00.00 0
        Receita de Valores Mobiliarios 145.000,00 1.3.2.0.00.00.00.00 0
          Remuneracao de Depositos Bancarios 145.000,00 1.3.2.5.00.00.00.00 0
            Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Vinculados à Educação 32.000,00 1.3.2.5.52.00.00.00 0
                Rec. de Rem. de Dep. Bancarios Rec. Vinc. FUNDEB - Rec.Rem.Dep. 20.000,00 1.3.2.5.52.01.00.00 094
                Rec. de Remu. de Depósitos - Rec. Vinculados a Educação - MDE 2 1.000,00 1.3.2.5.52.02.00.00 094
                Rec. Remum. de Dep. Bancários - Rec. Vinculados à Educação - C 11.000,00 1.3.2.5.52.04.00.00 094
            Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Vinculados a Saúde 8.000,00 1.3.2.5.53.00.00.00 0
                Rec. de Rem. de Dep. Bancarios Rec. Vinc. SUS - Rec.Rem.Dep.Banc 7.000,00 1.3.2.5.53.02.00.00 094

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

 ESPECIFICAÇÃO FNT

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO Orçamento 2016

RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

CÓDIGO

Anexo III - Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e 
Fonte de Recursos (Anexo 02, Lei Nº 4.320/64)

OPTATIVO SUBALÍNEA ALÍNEA RUBRICA SUB-FONTE FONTE CATEGORIA
                Rec. de Rem. de Dep. Bancarios - Comvênio Saúde - Rec.Rem.Dep.Ba 1.000,00 1.3.2.5.53.03.00.00 094
            Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Vinculados a Assistênci 20.000,00 1.3.2.5.54.00.00.00 0
                Rec. Remun. Dep. Banc. Vinc-FNAS - Rec.Rem.Dep.Bancario - 94 19.000,00 1.3.2.5.54.01.00.00 094
                Rec. Rem. de Depósivos Bancários - Assistencia Social - Convênios 1.000,00 1.3.2.5.54.03.00.00 094
              Rec. Remun. Dep. Bancários - Convênios Diversos - Rec.Rem.Dep.Banc 26.000,00 1.3.2.5.55.00.00.00 094
              Rec. Remun. Outros Dep. Banc. Rec. Vinculada - Rec.Rem.Dep.Bancari 52.000,00 1.3.2.5.56.00.00.00 094
              Outras Receitas Valores Não-Vinculados - Rec.Rem.Dep.Bancario - 94 7.000,00 1.3.2.5.57.00.00.00 094
      Receitas de Serviços 1.000,00 1.6.0.0.00.00.00.00 0
        Serviços Administrativos 1.000,00 1.6.0.0.13.00.00.00 0
            Serviços de Vendas de Editais - Ordinário - 00 1.000,00 1.6.0.0.13.02.00.00 000
      Transferencias Correntes 39.570.000,00 1.7.0.0.00.00.00.00 0
        Transferencias Intergovernamentais 39.038.000,00 1.7.2.0.00.00.00.00 0
          Transferencias da Uniao 20.211.000,00 1.7.2.1.00.00.00.00 0
            Participacao na Receita da Uniao 15.261.000,00 1.7.2.1.01.00.00.00 0
              Cota Parte do Fundo de Participação dos Municipios 15.257.000,00 1.7.2.1.01.02.00.00 0
                Cota Parte do Fundo de Participação dos Municipios - Ordinário - 00 9.124.000,00 1.7.2.1.01.02.00.00 000
                Cota Parte do Fundo de Participação dos Municipios - Rec. 25% Educa 3.824.000,00 1.7.2.1.01.02.00.00 001
                Cota Parte do Fundo de Participação dos Municipios - Rec. 15% Saúde 2.309.000,00 1.7.2.1.01.02.00.00 002
              Cota Parte do Imp. s/ a Propr. Territorial Rural 4.000,00 1.7.2.1.01.05.00.00 0
                Cota Parte do Imp. s/ a Propr. Territorial Rural - Ordinário - 00 2.400,00 1.7.2.1.01.05.00.00 000
                Cota Parte do Imp. s/ a Propr. Territorial Rural - Rec. 25% Educação - 1.000,00 1.7.2.1.01.05.00.00 001
                Cota Parte do Imp. s/ a Propr. Territorial Rural - Rec. 15% Saúde - 02 600,00 1.7.2.1.01.05.00.00 002
            Transf.Comp.Financeira Pela Exploração Rec. Naturais 190.000,00 1.7.2.1.22.00.00.00 0
                Cota-Parte da Compen.Finan. de Recursos Hidricos - Rec. CFEM - 42 21.000,00 1.7.2.1.22.11.00.00 042
                Cota-Parte Royalties p/Excedetente Prod. Petróleo - Rec. CFEM - 42 19.000,00 1.7.2.1.22.40.00.00 042
                Cota-Parte Fundo Esp. Petroleo-FEP - Rec. CFEM - 42 150.000,00 1.7.2.1.22.70.00.00 042
            Transf. de Recursos do Sistema Unicio Saúde - SUS 2.541.000,00 1.7.2.1.33.00.00.00 0
              Bloco de Assistência Farmacêutica 56.000,00 1.7.2.1.33.51.00.00 0
                  Programa Nacional de Assistência Farmacêutica - QUALIFAR-SUS - 56.000,00 1.7.2.1.33.51.01.00 014
              Bloco de Atenção Básica 2.125.000,00 1.7.2.1.33.52.00.00 0
                  PAB Fixo - Transf.Recursos SUS - 14 450.000,00 1.7.2.1.33.52.01.00 014
                  PSF - Programa de Saúde Familiar - Transf.Recursos SUS - 14 554.000,00 1.7.2.1.33.52.02.00 014
                  PACS - Prog. Agentes Comunitário de Saúde - Transf.Recursos SUS 588.000,00 1.7.2.1.33.52.03.00 014
                  Saúde Bucal - Transf.Recursos SUS - 14 139.000,00 1.7.2.1.33.52.04.00 014
                  Componente Especificidades Regionais-CER - Transf.Recursos SUS 5.000,00 1.7.2.1.33.52.05.00 014
                  Prog. Melhoria do Acesso e da Qualidade - Transf.Recursos SUS - 14 389.000,00 1.7.2.1.33.52.06.00 014
              Bloco Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 227.000,00 1.7.2.1.33.54.00.00 0
                  Serviços de Atendimento Móvel as Urgências - SAMU 192 - Transf. 227.000,00 1.7.2.1.33.54.01.00 014

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

 ESPECIFICAÇÃO FNT

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO Orçamento 2016

RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

CÓDIGO

Anexo III - Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e 
Fonte de Recursos (Anexo 02, Lei Nº 4.320/64)

OPTATIVO SUBALÍNEA ALÍNEA RUBRICA SUB-FONTE FONTE CATEGORIA
              Bloco de Vigilância em Saúde 133.000,00 1.7.2.1.33.55.00.00 0
                  Ações Básicas Vigilância Sanitária - Transf.Recursos SUS - 14 133.000,00 1.7.2.1.33.55.01.00 014
            Transf. Rec. do Fundo Nac. Assist.social - FNAS 312.000,00 1.7.2.1.34.00.00.00 0
                Prog. de Atendimento ao PAIF / CRAS (Programa de Atenção Integral 143.000,00 1.7.2.1.34.05.00.00 029
                Prog. de Atend. Integral a Pessoa com Deficiência - Transf. FNAS - 29 10.000,00 1.7.2.1.34.06.00.00 029
                Prog. de Atend. ao Serv. de Conv. e Fortal. de Vínculo  - SCFV - Tra 39.000,00 1.7.2.1.34.07.00.00 029
                Prog. de Atendimento ao Bolsa Familia / IGD / SUAS - Transf. FNAS - 73.000,00 1.7.2.1.34.08.00.00 029
                Outras Transferências do FMAS - Transf. FNAS - 29 47.000,00 1.7.2.1.34.99.00.00 029
            Transf. Rec. do Fundo de Des. Educacional - FNDE 1.461.000,00 1.7.2.1.35.00.00.00 0
                Transf. do Salário-Educação - Rec. Salário Educação - 04 830.000,00 1.7.2.1.35.01.00.00 004
                Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE - Rec. FNDE - 15 2.000,00 1.7.2.1.35.02.00.00 015
                Transf. Diretas do FNDE referentes ao PNAE - Rec. FNDE - 15 251.000,00 1.7.2.1.35.03.00.00 015
                  PEJA - Prog. Educ. Jovens e Adultos - Rec. FNDE - 15 231.000,00 1.7.2.1.35.99.01.00 015
                  Outras Transf. Diretas do FNDE - Rec. FNDE - 15 147.000,00 1.7.2.1.35.99.99.00 015
            Transf. Financeira do ICMS - Desoneração LC 87/96 16.000,00 1.7.2.1.36.00.00.00 0
              Transf. Financeira ICMS - Desoner - L.C. nº 87/96 16.000,00 1.7.2.1.36.01.00.00 0
                Transf. Financeira ICMS - Desoner - L.C. nº 87/96 - Ordinário - 00 9.000,00 1.7.2.1.36.01.00.00 000
                Transf. Financeira ICMS - Desoner - L.C. nº 87/96 - Rec. 25% Educaçã 4.000,00 1.7.2.1.36.01.00.00 001
                Transf. Financeira ICMS - Desoner - L.C. nº 87/96 - Rec. 15% Saúde - 3.000,00 1.7.2.1.36.01.00.00 002
            Outras Transferencias da Uniao 430.000,00 1.7.2.1.99.00.00.00 0
                SNA - Simples Nacional - Ordinário - 00 60.000,00 1.7.2.1.99.04.00.00 000
                Repasse do CEX Insentivo Exportação - Ordinário - 00 30.000,00 1.7.2.1.99.05.00.00 000
                Apoio Financeiro aos Municípios - AFM - Ordinário - 00 300.000,00 1.7.2.1.99.06.00.00 000
                Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS - FEAS - 28 30.000,00 1.7.2.1.99.08.00.00 028
                Demais Transferencias da União - Ordinário - 00 10.000,00 1.7.2.1.99.09.00.00 000
          Transfêrencias dos Estados 3.701.000,00 1.7.2.2.00.00.00.00 0
            Part. na Receita dos Estados 3.604.000,00 1.7.2.2.01.00.00.00 0
              Cota - Parte do ICMS 3.415.000,00 1.7.2.2.01.01.00.00 0
                Cota - Parte do ICMS - Ordinário - 00 2.029.000,00 1.7.2.2.01.01.00.00 000
                Cota - Parte do ICMS - Rec. 25% Educação - 01 854.000,00 1.7.2.2.01.01.00.00 001
                Cota - Parte do ICMS - Rec. 15% Saúde - 02 532.000,00 1.7.2.2.01.01.00.00 002
              Cota - Parte do IPVA 128.000,00 1.7.2.2.01.02.00.00 0
                Cota - Parte do IPVA - Ordinário - 00 76.000,00 1.7.2.2.01.02.00.00 000
                Cota - Parte do IPVA - Rec. 25% Educação - 01 33.000,00 1.7.2.2.01.02.00.00 001
                Cota - Parte do IPVA - Rec. 15% Saúde - 02 19.000,00 1.7.2.2.01.02.00.00 002
              Cota - Parte do IPI sobre Exportação 43.000,00 1.7.2.2.01.04.00.00 0
                Cota - Parte do IPI sobre Exportação - Ordinário - 00 25.000,00 1.7.2.2.01.04.00.00 000
                Cota - Parte do IPI sobre Exportação - Rec. 25% Educação - 01 11.000,00 1.7.2.2.01.04.00.00 001

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

 ESPECIFICAÇÃO FNT

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO Orçamento 2016

RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

CÓDIGO

Anexo III - Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e 
Fonte de Recursos (Anexo 02, Lei Nº 4.320/64)

OPTATIVO SUBALÍNEA ALÍNEA RUBRICA SUB-FONTE FONTE CATEGORIA
                Cota - Parte do IPI sobre Exportação - Rec. 15% Saúde - 02 7.000,00 1.7.2.2.01.04.00.00 002
                Cota-Parte da CIDE - Rec. CIDE - 16 18.000,00 1.7.2.2.01.13.00.00 016
              Transf. de Recursos do Estado p/Programas Saúde - Transf.Recursos S 10.000,00 1.7.2.2.33.00.00.00 014
            Outras Transferências dos Estados 87.000,00 1.7.2.2.99.00.00.00 0
                Quota-Parte FIES - Rec. FIES - 30 50.000,00 1.7.2.2.99.01.00.00 030
                Fundo de Cultura da Bahia - FCBA - FCBA - 10 34.000,00 1.7.2.2.99.07.00.00 010
                Outras Transferências dos Estados - Ordinário - 00 3.000,00 1.7.2.2.99.99.00.00 000
          Transferencias Multigovernamentais 15.126.000,00 1.7.2.4.00.00.00.00 0
            Transf. de Rec. Fund. de Manut. e Des. Magist. (FUNDEB) 11.203.000,00 1.7.2.4.01.00.00.00 0
              Transf. de Rec. Fund. de Manut. e Des. Magist. (FUNDEB) - FUNDEB 7.719.000,00 1.7.2.4.01.00.00.00 018
              Transf. de Rec. Fund. de Manut. e Des. Magist. (FUNDEB) - FUNDEB 3.484.000,00 1.7.2.4.01.00.00.00 019
            Transf. de Rec. da Complementacao do FUNDEB 3.923.000,00 1.7.2.4.02.00.00.00 0
              Transf. de Rec. da Complementacao do FUNDEB - FUNDEB 60% - 18 2.435.000,00 1.7.2.4.02.00.00.00 018
              Transf. de Rec. da Complementacao do FUNDEB - FUNDEB 40% - 19 1.488.000,00 1.7.2.4.02.00.00.00 019
        Transferências de Convênios 532.000,00 1.7.6.0.00.00.00.00 0
          Transf. de Conv. Daq Uniao e de Suas Entidades 472.000,00 1.7.6.1.00.00.00.00 0
              Transf. de Convênio da Saúde - Transf. Convenio - SAÚDE - 23 122.000,00 1.7.6.1.01.00.00.00 023
              Transf. de Convênio da Educação - Transf.Convenio Educação - 22 50.000,00 1.7.6.1.02.00.00.00 022
              Outras Transf. de Convenio da Uniao - Outros Convênios - 24 300.000,00 1.7.6.1.99.00.00.00 024
          Transf.de Conv. Estados/Dist.Fed e Suas Enditades 60.000,00 1.7.6.2.00.00.00.00 0
              Outras Transf.de Conv. do Estado - Outros Convênios - 24 60.000,00 1.7.6.2.99.00.00.00 024
      Outras Receitas Correntes 148.000,00 1.9.0.0.00.00.00.00 0
        Multas e Juros de Mora 11.000,00 1.9.1.0.00.00.00.00 0
          Multas e Juros de Mora dos Tributos 1.000,00 1.9.1.1.00.00.00.00 0
            Multas e Juros de Outros Tributos 1.000,00 1.9.1.1.99.00.00.00 0
                Multas e Juros de Mora de Outros Tributos - Ordinário - 00 1.000,00 1.9.1.1.99.01.00.00 000
          Multas de Outras Origens 10.000,00 1.9.1.9.00.00.00.00 0
            Outras Multas 10.000,00 1.9.1.9.99.00.00.00 0
                Multas Aplicadas pelo Tribunal de Contas do Município - Ordinário - 00 10.000,00 1.9.1.9.48.01.00.00 000
        Indenizações e Restituições 14.000,00 1.9.2.0.00.00.00.00 0
          Restituições 14.000,00 1.9.2.2.00.00.00.00 0
              Outras Restituiçoes - Ordinário - 00 14.000,00 1.9.2.2.99.00.00.00 000
        Receita da Dívida Ativa 120.000,00 1.9.3.0.00.00.00.00 0
          Receita da Dívida Ativa Tribatária 20.000,00 1.9.3.1.00.00.00.00 0
            Receita da Divida Ativa do IPTU 20.000,00 1.9.3.1.11.00.00.00 0
              Receita da Divida Ativa do IPTU - Ordinário - 00 12.000,00 1.9.3.1.11.00.00.00 000
              Receita da Divida Ativa do IPTU - Rec. 25% Educação - 01 5.000,00 1.9.3.1.11.00.00.00 001
              Receita da Divida Ativa do IPTU - Rec. 15% Saúde - 02 3.000,00 1.9.3.1.11.00.00.00 002

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

 ESPECIFICAÇÃO FNT

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO Orçamento 2016

RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

CÓDIGO

Anexo III - Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e 
Fonte de Recursos (Anexo 02, Lei Nº 4.320/64)

OPTATIVO SUBALÍNEA ALÍNEA RUBRICA SUB-FONTE FONTE CATEGORIA
          Receita da Dívida Ativa Nao Tributária 100.000,00 1.9.3.2.00.00.00.00 0
              Rec. Divida Ativa não Tributária - Outras Receitas - Ordinário - 00 100.000,00 1.9.3.2.99.00.00.00 000
        Receitas Diversas 3.000,00 1.9.9.0.00.00.00.00 0
            Outras Receitas - Ordinário - 00 3.000,00 1.9.9.0.99.00.00.00 000
    Receita de Capital 2.800.000,00 2.0.0.0.00.00.00.00 0
      Alienacao de Bens 20.000,00 2.2.0.0.00.00.00.00 0
        Alienacao de Bens Moveis 10.000,00 2.2.1.0.00.00.00.00 0
          Alienação de Outros Bens Móveis 10.000,00 2.2.1.9.00.00.00.00 0
              Alienação de Outros Bens Móveis - Rec.Alien.Bens - 92 10.000,00 2.2.1.9.99.00.00.00 092
        Alienacao de Bens Imoveis 10.000,00 2.2.2.0.00.00.00.00 0
          Alien. de Outros Bens Imóvei 10.000,00 2.2.2.9.00.00.00.00 0
              Alienação de Outros Bens Imóveis - Rec.Alien.Bens - 92 10.000,00 2.2.2.9.99.00.00.00 092
      Transferencias de Capital 2.780.000,00 2.4.0.0.00.00.00.00 0
          Transferências da União 400.000,00 2.4.2.1.00.00.00.00 0
              Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Trans 200.000,00 2.4.2.1.01.00.00.00 014
              Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Re 200.000,00 2.4.2.1.02.00.00.00 015
        Transferências de Convênios 2.380.000,00 2.4.7.0.00.00.00.00 0
          Transf. de Convênio da Uniao e de Suas Entidades 2.080.000,00 2.4.7.1.00.00.00.00 0
              Transf.de Convenios da União para o SUS - Transf. Convenio - SAÚDE 380.000,00 2.4.7.1.01.00.00.00 023
              Transf.de Conv. da União p/Prog. de Educação - Transf.Convenio Educ 1.000.000,00 2.4.7.1.02.00.00.00 022
              Outras Transf. de Convênios da União - Outros Convênios - 24 700.000,00 2.4.7.1.99.00.00.00 024
          Convenio com o Estado 300.000,00 2.4.7.2.00.00.00.00 0
              Transferência de Convênios do Estado para Educação - Transf.Conveni 100.000,00 2.4.7.2.02.00.00.00 022
              Outras Transferencias de convenio do Estado - Outros Convênios - 24 200.000,00 2.4.7.2.99.00.00.00 024
    Conta Retif. STN port. 328/01 -3.765.000,00 9.0.0.0.00.00.00.00 0
                Dedução de Receita para Formação FUNDEB - FPM - Rec. 25% Educa -3.052.000,00 9.7.2.1.01.02.00.00 001
                Deduc. de Rec. p/ Form. do FUNDEB - ITR - Rec. 25% Educação - 01 -1.000,00 9.7.2.1.01.06.00.00 001
                Ded.Rec. p/Form. do FUNDEB-ICMS Deson. LC 87/96 - Rec. 25% Edu -3.000,00 9.7.2.1.36.01.00.00 001
                Deduc. de Rec. p/ Form. do FUNDEB - ICMS - Rec. 25% Educação - -683.000,00 9.7.2.2.01.01.00.00 001
                Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - IPVA - Rec. 25% E -26.000,00 9.7.2.2.01.02.00.00 001

TOTAL:      42.209.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO Orçamento 2016

Anexo IV - Natureza da Despesa (Anexo 02, Lei Nº 4.320/64)RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

CÓDIGO  ESPECIFICAÇÃO MODALIDADE GRUPO CATEGORIASUB-ELEMENTO ELEMENTO
    Despesas Corrente 35.573.000,00 3.0.0.0.00.00
      Pessoal e Encargos Sociais 20.144.850,00 3.1.0.0.00.00
          TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 8.250,00 3.1.7.1.00.00
            Rateio Pela Participação em Consórcio Público 3.1.7.1.70.00 8.250,00
        Aplicações Diretas 20.136.600,00 3.1.9.0.00.00
          Aposentadorias e Reformas 3.1.9.0.01.00 280.000,00
          Pensões 3.1.9.0.03.00 5.000,00
          Contratação por Tempo Determinado 3.1.9.0.04.00 204.000,00
          Salário Família 3.1.9.0.09.00 32.600,00
          Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.1.9.0.11.00 18.486.000,00
          Venc. Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Servidores 3.1.9.0.11.01 17.498.000,00
          Venc. Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Vereadores 3.1.9.0.11.02 746.000,00
          Venc. Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Prefeito e Vice 3.1.9.0.11.03 242.000,00
          Obrigações Patronais 3.1.9.0.13.00 1.040.000,00
          Outras Despesas Variaveis - P.Civil 3.1.9.0.16.00 2.000,00
          Sentenças Judiciais 3.1.9.0.91.00 32.000,00
          Despesas de Exercícios Anteriores 3.1.9.0.92.00 33.000,00
          Indenizações e Restituições Trabalhistas 3.1.9.0.94.00 22.000,00
      Juros e Encargos da Dívida 99.000,00 3.2.0.0.00.00
        Aplicações Diretas 99.000,00 3.2.9.0.00.00
          Juros sobre a Dívida por Contrato 3.2.9.0.21.00 99.000,00
      Outras Despesas Correntes 15.329.150,00 3.3.0.0.00.00
          Transferências a Consórcios Públicos 6.750,00 3.3.7.1.00.00
            Rateio Pela Participação em Consórcio Públco 3.3.7.1.70.00 6.750,00
        Aplicações Diretas 15.322.400,00 3.3.9.0.00.00
          Diárias Civil 3.3.9.0.14.00 165.000,00
          Auxílios Financeiros a Estudantes 3.3.9.0.18.00 45.000,00
          Material de Consumo 3.3.9.0.30.00 3.692.400,00
          Premiações culturais, Artisticas, Cientificas e Desportivas e Outros 3.3.9.0.31.00 26.000,00
          Material de Distribuição Gratuita 3.3.9.0.32.00 259.000,00
          Passagens e Despesas com Locomoção 3.3.9.0.33.00 1.823.000,00
          Outras de Pessoal Decorr. de Contratos de Terceirização 3.3.9.0.34.00 2.000,00
          Serviços de Consultoria 3.3.9.0.35.00 80.000,00
          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.3.9.0.36.00 673.000,00
          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.3.9.0.39.00 7.923.000,00
          Subvenções Sociais 3.3.9.0.43.00 45.000,00
          Auxilio-Alimentação 3.3.9.0.46.00 20.000,00
          Obrigações Tributárias e Contribuitivas 3.3.9.0.47.00 207.000,00
          Outros Aux.Financeiros P.Fisicas 3.3.9.0.48.00 233.000,00
          Sentenças Judiciais 3.3.9.0.91.00 2.000,00
          Despesas de Exercícios Anteriores 3.3.9.0.92.00 103.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO Orçamento 2016

Anexo IV - Natureza da Despesa (Anexo 02, Lei Nº 4.320/64)RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

CÓDIGO  ESPECIFICAÇÃO MODALIDADE GRUPO CATEGORIASUB-ELEMENTO ELEMENTO
          Indenizações e Restituições 3.3.9.0.93.00 24.000,00
    Despesa de Capital 6.596.000,00 4.0.0.0.00.00
      Investimentos 6.437.000,00 4.4.0.0.00.00
        Aplicações Diretas 6.437.000,00 4.4.9.0.00.00
          Obras e Instalações 4.4.9.0.51.00 4.681.000,00
          Equipamentos e Material Permanente 4.4.9.0.52.00 1.639.000,00
          Aquisição de Imóveis 4.4.9.0.61.00 117.000,00
      Amortização da Dívida 159.000,00 4.6.0.0.00.00
        Aplicações Diretas 159.000,00 4.6.9.0.00.00
          Principal Dívida Contratual Resgatada 4.6.9.0.71.00 159.000,00
    Reserva de Contigência 40.000,00 9.0.0.0.00.00

TOTAL      42.209.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL
VITORINO

Orçamento 2016

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  01.01.01 - CÂMARA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO
  01.000.0000.0.000   LEGISLATIVA 1.672.000,00
  01.031.0000.0.000       AÇÃO LEGISLATIVA 1.672.000,00
  01.031.0001.0.000           Serviços de Administração Geral 1.672.000,00

               REFORMA / AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA CÂMARA 80.000,00  01.031.0001.1.001
               EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00  01.031.0001.1.002
               GESTÃO DAS AÇÕES DA CÂMARA MUNIC. DE MANOEL VITORINO 796.000,00  01.031.0001.2.001
               GESTÃO DAS AÇÕES DO PLENARIO DA CÂMARA 746.000,00  01.031.0001.2.002

1.672.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL
VITORINO

Orçamento 2016

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  02.02.02 - GABINETE DO PREFEITO
  04.000.0000.0.000   ADMINISTRAÇÃO 671.000,00
  04.122.0000.0.000       ADMINISTRAÇÃO GERAL 671.000,00
  04.122.0002.0.000           Manutenção da Administração Pública 671.000,00

               GESTÃO AS AÇÕES DO GOVERNO MUNICIPAL 671.000,00  04.122.0002.2.003
  06.000.0000.0.000   SEGURANÇA PÚBLICA 852.000,00
  06.181.0000.0.000       POLICIAMENTO 852.000,00
  06.181.0002.0.000           Manutenção da Administração Pública 852.000,00

               GESTÃO DOS SERVIÇOS DE SEGURANÇA PUBLICA 852.000,00  06.181.0002.2.004
1.523.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL
VITORINO

Orçamento 2016

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  02.03.03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
  04.000.0000.0.000   ADMINISTRAÇÃO 1.857.000,00
  04.122.0000.0.000       ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.857.000,00
  04.122.0002.0.000           Manutenção da Administração Pública 1.590.000,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 1.590.000,00  04.122.0002.2.005
  04.122.0011.0.000           Apoio às Atividades Culturais 267.000,00

               EVENTOS TRADICIANAIS - REALIZAÇÃO E PROMOÇÃO DE FESTEJOS TRADICIONAIS 267.000,00  04.122.0011.2.006
1.857.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL
VITORINO

Orçamento 2016

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  02.04.04 - SECRETARIA DE FINANÇAS
  04.000.0000.0.000   ADMINISTRAÇÃO 975.000,00
  04.122.0000.0.000       ADMINISTRAÇÃO GERAL 40.000,00
  04.122.0001.0.000           Serviços de Administração Geral 40.000,00

               RESERVA DE CONTINGENCIA 40.000,00  04.122.0001.9.000
  04.123.0000.0.000       ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 935.000,00
  04.123.0002.0.000           Manutenção da Administração Pública 935.000,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE FINANÇAS 935.000,00  04.123.0002.2.008
  28.000.0000.0.000   ENCARGOS ESPECIAIS 249.000,00
  28.843.0000.0.000       SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA 249.000,00
  28.843.0006.0.000           Principal e Juros da Dívida Contratada 249.000,00

               DIVIDA CONTRATUAL 249.000,00  28.843.0006.2.007
1.224.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL
VITORINO

Orçamento 2016

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  02.05.05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
  12.000.0000.0.000   EDUCAÇÃO 20.305.000,00
  12.122.0000.0.000       ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.209.000,00
  12.122.0003.0.000           Manutenção da Educação Municipal 2.209.000,00

               CONSTR. AMPLI. E REFORMA DE QUADRAS E PRAÇAS POLIESPORTIVAS 620.000,00  12.122.0003.1.005
               GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 1.589.000,00  12.122.0003.2.010

  12.306.0000.0.000       ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 345.000,00
  12.306.0020.0.000           Programa Municipal de Alimentação Escolar 345.000,00

               ASSISTENCIA AO ESTUDANTE - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE - PNAC/PNAP 345.000,00  12.306.0020.2.014
  12.361.0000.0.000       ENSINO FUNDAMENTAL 17.251.000,00
  12.361.0001.0.000           Serviços de Administração Geral 5.490.000,00

               DESENV. DA EDUC.BASICA E DA VALOR.DOS PROFISS.DA EDUCAÇÃO 40% 4.660.000,00  12.361.0001.2.012
               GESTÃO DAS AÇÕES DO SALARIO EDUCAÇÃO - QSE 830.000,00  12.361.0001.2.018

  12.361.0003.0.000           Manutenção da Educação Municipal 157.000,00
               ASSISTENCIA AO ESTUDANTE - TRANSPORTE ESCOLAR 157.000,00  12.361.0003.2.013

  12.361.0008.0.000           Investimentos na Educação Municipal 1.192.000,00
               CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO 937.000,00  12.361.0008.1.003
               PROMOÇÃO DE POLÍTICA AO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 255.000,00  12.361.0008.2.021

  12.361.0010.0.000           Manutenção da Educação Básica 10.154.000,00
               DESENV. DA EDUC.BASICA E DA VALOR.DOS PROFISS.DA EDUCAÇÃO 60% 10.154.000,00  12.361.0010.2.011

  12.361.0016.0.000           Programa Municipal de Aparelhamento e Modernização dos Seriviços da Educação Fundamental 258.000,00
               DESENV. E MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS EDUCACIONAIS 258.000,00  12.361.0016.2.009

  12.362.0000.0.000       ENSINO MÉDIO 20.000,00
  12.362.0003.0.000           Manutenção da Educação Municipal 20.000,00

               APOIO E INCENTIVO AO ENSINO MEDIO 20.000,00  12.362.0003.2.015
  12.364.0000.0.000       ENSINO SUPERIOR 10.000,00
  12.364.0003.0.000           Manutenção da Educação Municipal 10.000,00

               TRANSPORTE DE ALUNOS DO ENSINO SUPERIOR 10.000,00  12.364.0003.2.020
  12.365.0000.0.000       EDUCAÇÃO INFANTIL 436.000,00
  12.365.0008.0.000           Investimentos na Educação Municipal 332.000,00

               CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES ESCOLA 332.000,00  12.365.0008.1.004
  12.365.0010.0.000           Manutenção da Educação Básica 104.000,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL 104.000,00  12.365.0010.2.019
  12.392.0000.0.000       DIFUSÃO CULTURAL 34.000,00
  12.392.0023.0.000           Programa Municipal de Incentivo a Arte e a Cultura 34.000,00

               GESTÃO DAS DO FUNDO DE CULTURA DA BAHIA - FCBA 34.000,00  12.392.0023.2.022
  13.000.0000.0.000   CULTURA 387.000,00
  13.392.0000.0.000       DIFUSÃO CULTURAL 387.000,00
  13.392.0011.0.000           Apoio às Atividades Culturais 387.000,00

               APOIO AS ATIVIDADES CULTURAIS 387.000,00  13.392.0011.2.016
Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL
VITORINO

Orçamento 2016

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO
  27.000.0000.0.000   DESPORTO E LAZER 95.000,00
  27.812.0000.0.000       DESPORTO COMUNITÁRIO 95.000,00
  27.812.0012.0.000           Apoio às Atividades Desportivas 95.000,00

               APOIO AS ATIVIDADES DESPORTIVAS 95.000,00  27.812.0012.2.017
20.787.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL
VITORINO

Orçamento 2016

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  02.06.06 - SECRETARIA DE URBANISMO, OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS
  04.000.0000.0.000   ADMINISTRAÇÃO 80.000,00
  04.122.0000.0.000       ADMINISTRAÇÃO GERAL 80.000,00
  04.122.0036.0.000           Programa Municipal de Infra-estrutura 80.000,00

               CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVENÇÕES E EVENTOS 80.000,00  04.122.0036.1.012
  15.000.0000.0.000   URBANISMO 3.605.000,00
  15.451.0000.0.000       INFRA-ESTRUTURA URBANA 573.000,00
  15.451.0002.0.000           Manutenção da Administração Pública 573.000,00

               INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL 573.000,00  15.451.0002.1.007
  15.452.0000.0.000       SERVIÇOS URBANOS 2.900.000,00
  15.452.0002.0.000           Manutenção da Administração Pública 2.900.000,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE URBANISMO, O BRAS E SERV. PUBLICOS 2.900.000,00  15.452.0002.2.023
  15.752.0000.0.000       ENERGIA ELÉTRICA 132.000,00
  15.752.0002.0.000           Manutenção da Administração Pública 132.000,00

               MELHORIA E EXPANSÃO DO SISTEMA DE ELETRIFICAÇAO 132.000,00  15.752.0002.1.006
  17.000.0000.0.000   SANEAMENTO 810.000,00
  17.451.0000.0.000       INFRA-ESTRUTURA URBANA 140.000,00
  17.451.0029.0.000           Execução de Obras e Saneamento Básico 140.000,00

               INFRA-ESTRUTURA PARA O SANEAMENTO BASICO 140.000,00  17.451.0029.1.008
  17.511.0000.0.000       SANEAMENTO BÁSICO RURAL 670.000,00
  17.511.0005.0.000           Manutenção da Saúde da População 670.000,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DO PROG. DE ABASTECIMENTO D´AGUA 670.000,00  17.511.0005.2.024
  20.000.0000.0.000   AGRICULTURA 450.000,00
  20.605.0000.0.000       ABASTECIMENTO 450.000,00
  20.605.0002.0.000           Manutenção da Administração Pública 450.000,00

               EXPANSÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO D´AGUA 450.000,00  20.605.0002.1.010
  26.000.0000.0.000   TRANSPORTE 495.000,00
  26.782.0000.0.000       TRANSPORTE RODOVIÁRIO 495.000,00
  26.782.0035.0.000           Programa Municipal de Aparelhamento e Modernização dos Serviços de Transporte e Viação Rodoviária 266.000,00

               GESTÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE E VIAÇÃO RODOVIARIA 266.000,00  26.782.0035.2.025
  26.782.0036.0.000           Programa Municipal de Infra-estrutura 229.000,00

               INFRA-ESTRUTURA RODOVIARIA 229.000,00  26.782.0036.1.009
  27.000.0000.0.000   DESPORTO E LAZER 224.000,00
  27.812.0000.0.000       DESPORTO COMUNITÁRIO 224.000,00
  27.812.0036.0.000           Programa Municipal de Infra-estrutura 224.000,00

               MODERNIZAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL 224.000,00  27.812.0036.1.011
5.664.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL
VITORINO

Orçamento 2016

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  02.07.07 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
  10.000.0000.0.000   SAÚDE 6.658.600,00
  10.301.0000.0.000       ATENÇÃO BÁSICA 5.798.600,00
  10.301.0005.0.000           Manutenção da Saúde da População 5.798.600,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 5.798.600,00  10.301.0005.2.026
  10.302.0000.0.000       ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 860.000,00
  10.302.0005.0.000           Manutenção da Saúde da População 860.000,00

               CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMAS - POSTO DE SAÚDE 860.000,00  10.302.0005.1.013
6.658.600,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL
VITORINO

Orçamento 2016

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  02.08.08 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
  08.000.0000.0.000   ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.068.000,00
  08.242.0000.0.000       ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 10.000,00
  08.242.0004.0.000           Assistência Social a População 10.000,00

               GESTÃO DAS AÇÕES INTEGRAL A PESSOA COM DEFICIÊNCIA 10.000,00  08.242.0004.2.033
  08.244.0000.0.000       ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 2.058.000,00
  08.244.0001.0.000           Serviços de Administração Geral 270.000,00

               AMPLIAÇÃO / REFORMA UNIDADE DO CRAS 140.000,00  08.244.0001.1.015
               GESTÃO DO PROG BOLSA FAMILIA / IGD / SUAS 130.000,00  08.244.0001.2.030

  08.244.0004.0.000           Assistência Social a População 1.788.000,00
               MELHORIAS HABITACIONAIS 111.000,00  08.244.0004.1.014
               GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 1.299.000,00  08.244.0004.2.027
               COORDENAÇÃO DAS AÇÕES DO PAIF (Proteção e Atendimento Integral a Família / CRAS 54.000,00  08.244.0004.2.028
               GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERV. DE CONV. E FORTAL. DE VINCULO (Criança, Adolescente e Idoso) 160.000,00  08.244.0004.2.029
               ATENDIMENTO AOS PROGRAMAS DO FNAS 134.000,00  08.244.0004.2.031
               GESTÃO DAS AÇÕES DOS RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASSISTTÊNCIA SOCIAL - FEAS 30.000,00  08.244.0004.2.032

2.068.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL
VITORINO

Orçamento 2016

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  02.09.09 - SECRETARIA DE PRODUÇÃO AGRI. IND. E COMERCIO
  20.000.0000.0.000   AGRICULTURA 745.400,00
  20.334.0000.0.000       FOMENTO AO TRABALHO 25.000,00
  20.334.0014.0.000           Incentivo à Geração de Renda 25.000,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DO PROG.DE GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA 25.000,00  20.334.0014.2.035
  20.606.0000.0.000       EXTENSÃO RURAL 720.400,00
  20.606.0013.0.000           Incentivo à Produção Agric. Ind. e Comécio 720.400,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE PROD.AGRICOLA IND. E COMERCIO 720.400,00  20.606.0013.2.034
  22.000.0000.0.000   INDUSTRIA 10.000,00
  22.662.0000.0.000       PRODUÇÃO INDUSTRIAL 10.000,00
  22.662.0001.0.000           Serviços de Administração Geral 10.000,00

               CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DA AGRO INDUSTRIA 10.000,00  22.662.0001.1.016
755.400,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO Orçamento 2016

Anexo VI Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções, 
Programas por Projeto e Atividade  (Anexo 07, Lei Nº 4.320/64)

RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADOPROJETOATIVIDADE

  01.000.0000.0.000   LEGISLATIVA 1.672.000,00130.000,001.542.000,00
  01.031.0000.0.000       AÇÃO LEGISLATIVA 1.672.000,00130.000,001.542.000,00
  01.031.0001.0.000           Serviços de Administração Geral 1.672.000,00130.000,001.542.000,00

               REFORMA / AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA CÂMARA 80.000,00  01.031.0001.1.001 80.000,00
               EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00  01.031.0001.1.002 50.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DA CÂMARA MUNIC. DE MANOEL VITORINO 796.000,00  01.031.0001.2.001 796.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DO PLENARIO DA CÂMARA 746.000,00  01.031.0001.2.002 746.000,00

  04.000.0000.0.000   ADMINISTRAÇÃO 3.583.000,00120.000,003.463.000,00
  04.122.0000.0.000       ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.648.000,00120.000,002.528.000,00
  04.122.0001.0.000           Serviços de Administração Geral 40.000,0040.000,00

               RESERVA DE CONTINGENCIA 40.000,00  04.122.0001.9.000 40.000,00
  04.122.0002.0.000           Manutenção da Administração Pública 2.261.000,002.261.000,00

               GESTÃO AS AÇÕES DO GOVERNO MUNICIPAL 671.000,00  04.122.0002.2.003 671.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 1.590.000,00  04.122.0002.2.005 1.590.000,00

  04.122.0011.0.000           Apoio às Atividades Culturais 267.000,00267.000,00
               EVENTOS TRADICIANAIS - REALIZAÇÃO E PROMOÇÃO DE FESTEJOS TRADICIONAIS 267.000,00  04.122.0011.2.006 267.000,00

  04.122.0036.0.000           Programa Municipal de Infra-estrutura 80.000,0080.000,00
               CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVENÇÕES E EVENTOS 80.000,00  04.122.0036.1.012 80.000,00

  04.123.0000.0.000       ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 935.000,00935.000,00
  04.123.0002.0.000           Manutenção da Administração Pública 935.000,00935.000,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE FINANÇAS 935.000,00  04.123.0002.2.008 935.000,00
  06.000.0000.0.000   SEGURANÇA PÚBLICA 852.000,00852.000,00
  06.181.0000.0.000       POLICIAMENTO 852.000,00852.000,00
  06.181.0002.0.000           Manutenção da Administração Pública 852.000,00852.000,00

               GESTÃO DOS SERVIÇOS DE SEGURANÇA PUBLICA 852.000,00  06.181.0002.2.004 852.000,00
  08.000.0000.0.000   ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.068.000,00251.000,001.817.000,00
  08.242.0000.0.000       ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 10.000,0010.000,00
  08.242.0004.0.000           Assistência Social a População 10.000,0010.000,00

               GESTÃO DAS AÇÕES INTEGRAL A PESSOA COM DEFICIÊNCIA 10.000,00  08.242.0004.2.033 10.000,00
  08.244.0000.0.000       ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 2.058.000,00251.000,001.807.000,00
  08.244.0001.0.000           Serviços de Administração Geral 270.000,00140.000,00130.000,00

               AMPLIAÇÃO / REFORMA UNIDADE DO CRAS 140.000,00  08.244.0001.1.015 140.000,00
               GESTÃO DO PROG BOLSA FAMILIA / IGD / SUAS 130.000,00  08.244.0001.2.030 130.000,00

  08.244.0004.0.000           Assistência Social a População 1.788.000,00111.000,001.677.000,00
               MELHORIAS HABITACIONAIS 111.000,00  08.244.0004.1.014 111.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 1.299.000,00  08.244.0004.2.027 1.299.000,00
               COORDENAÇÃO DAS AÇÕES DO PAIF (Proteção e Atendimento Integral a Família / CRAS 54.000,00  08.244.0004.2.028 54.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERV. DE CONV. E FORTAL. DE VINCULO (Criança, Adolescente e Idoso) 160.000,00  08.244.0004.2.029 160.000,00
               ATENDIMENTO AOS PROGRAMAS DO FNAS 134.000,00  08.244.0004.2.031 134.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO Orçamento 2016

Anexo VI Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções, 
Programas por Projeto e Atividade  (Anexo 07, Lei Nº 4.320/64)

RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADOPROJETOATIVIDADE
               GESTÃO DAS AÇÕES DOS RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASSISTTÊNCIA SOCIAL - FEAS 30.000,00  08.244.0004.2.032 30.000,00

  10.000.0000.0.000   SAÚDE 6.658.600,00860.000,005.798.600,00
  10.301.0000.0.000       ATENÇÃO BÁSICA 5.798.600,005.798.600,00
  10.301.0005.0.000           Manutenção da Saúde da População 5.798.600,005.798.600,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 5.798.600,00  10.301.0005.2.026 5.798.600,00
  10.302.0000.0.000       ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 860.000,00860.000,00
  10.302.0005.0.000           Manutenção da Saúde da População 860.000,00860.000,00

               CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMAS - POSTO DE SAÚDE 860.000,00  10.302.0005.1.013 860.000,00
  12.000.0000.0.000   EDUCAÇÃO 20.305.000,001.889.000,0018.416.000,00
  12.122.0000.0.000       ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.209.000,00620.000,001.589.000,00
  12.122.0003.0.000           Manutenção da Educação Municipal 2.209.000,00620.000,001.589.000,00

               CONSTR. AMPLI. E REFORMA DE QUADRAS E PRAÇAS POLIESPORTIVAS 620.000,00  12.122.0003.1.005 620.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 1.589.000,00  12.122.0003.2.010 1.589.000,00

  12.306.0000.0.000       ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 345.000,00345.000,00
  12.306.0020.0.000           Programa Municipal de Alimentação Escolar 345.000,00345.000,00

               ASSISTENCIA AO ESTUDANTE - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE - PNAC/PNAP 345.000,00  12.306.0020.2.014 345.000,00
  12.361.0000.0.000       ENSINO FUNDAMENTAL 17.251.000,00937.000,0016.314.000,00
  12.361.0001.0.000           Serviços de Administração Geral 5.490.000,005.490.000,00

               DESENV. DA EDUC.BASICA E DA VALOR.DOS PROFISS.DA EDUCAÇÃO 40% 4.660.000,00  12.361.0001.2.012 4.660.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DO SALARIO EDUCAÇÃO - QSE 830.000,00  12.361.0001.2.018 830.000,00

  12.361.0003.0.000           Manutenção da Educação Municipal 157.000,00157.000,00
               ASSISTENCIA AO ESTUDANTE - TRANSPORTE ESCOLAR 157.000,00  12.361.0003.2.013 157.000,00

  12.361.0008.0.000           Investimentos na Educação Municipal 1.192.000,00937.000,00255.000,00
               CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO 937.000,00  12.361.0008.1.003 937.000,00
               PROMOÇÃO DE POLÍTICA AO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 255.000,00  12.361.0008.2.021 255.000,00

  12.361.0010.0.000           Manutenção da Educação Básica 10.154.000,0010.154.000,00
               DESENV. DA EDUC.BASICA E DA VALOR.DOS PROFISS.DA EDUCAÇÃO 60% 10.154.000,00  12.361.0010.2.011 10.154.000,00

  12.361.0016.0.000           Programa Municipal de Aparelhamento e Modernização dos Seriviços da Educação Fundamental 258.000,00258.000,00
               DESENV. E MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS EDUCACIONAIS 258.000,00  12.361.0016.2.009 258.000,00

  12.362.0000.0.000       ENSINO MÉDIO 20.000,0020.000,00
  12.362.0003.0.000           Manutenção da Educação Municipal 20.000,0020.000,00

               APOIO E INCENTIVO AO ENSINO MEDIO 20.000,00  12.362.0003.2.015 20.000,00
  12.364.0000.0.000       ENSINO SUPERIOR 10.000,0010.000,00
  12.364.0003.0.000           Manutenção da Educação Municipal 10.000,0010.000,00

               TRANSPORTE DE ALUNOS DO ENSINO SUPERIOR 10.000,00  12.364.0003.2.020 10.000,00
  12.365.0000.0.000       EDUCAÇÃO INFANTIL 436.000,00332.000,00104.000,00
  12.365.0008.0.000           Investimentos na Educação Municipal 332.000,00332.000,00

               CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES ESCOLA 332.000,00  12.365.0008.1.004 332.000,00
  12.365.0010.0.000           Manutenção da Educação Básica 104.000,00104.000,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL 104.000,00  12.365.0010.2.019 104.000,00
  12.392.0000.0.000       DIFUSÃO CULTURAL 34.000,0034.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO Orçamento 2016

Anexo VI Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções, 
Programas por Projeto e Atividade  (Anexo 07, Lei Nº 4.320/64)

RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADOPROJETOATIVIDADE
  12.392.0023.0.000           Programa Municipal de Incentivo a Arte e a Cultura 34.000,0034.000,00

               GESTÃO DAS DO FUNDO DE CULTURA DA BAHIA - FCBA 34.000,00  12.392.0023.2.022 34.000,00
  13.000.0000.0.000   CULTURA 387.000,00387.000,00
  13.392.0000.0.000       DIFUSÃO CULTURAL 387.000,00387.000,00
  13.392.0011.0.000           Apoio às Atividades Culturais 387.000,00387.000,00

               APOIO AS ATIVIDADES CULTURAIS 387.000,00  13.392.0011.2.016 387.000,00
  15.000.0000.0.000   URBANISMO 3.605.000,00705.000,002.900.000,00
  15.451.0000.0.000       INFRA-ESTRUTURA URBANA 573.000,00573.000,00
  15.451.0002.0.000           Manutenção da Administração Pública 573.000,00573.000,00

               INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL 573.000,00  15.451.0002.1.007 573.000,00
  15.452.0000.0.000       SERVIÇOS URBANOS 2.900.000,002.900.000,00
  15.452.0002.0.000           Manutenção da Administração Pública 2.900.000,002.900.000,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE URBANISMO, O BRAS E SERV. PUBLICOS 2.900.000,00  15.452.0002.2.023 2.900.000,00
  15.752.0000.0.000       ENERGIA ELÉTRICA 132.000,00132.000,00
  15.752.0002.0.000           Manutenção da Administração Pública 132.000,00132.000,00

               MELHORIA E EXPANSÃO DO SISTEMA DE ELETRIFICAÇAO 132.000,00  15.752.0002.1.006 132.000,00
  17.000.0000.0.000   SANEAMENTO 810.000,00140.000,00670.000,00
  17.451.0000.0.000       INFRA-ESTRUTURA URBANA 140.000,00140.000,00
  17.451.0029.0.000           Execução de Obras e Saneamento Básico 140.000,00140.000,00

               INFRA-ESTRUTURA PARA O SANEAMENTO BASICO 140.000,00  17.451.0029.1.008 140.000,00
  17.511.0000.0.000       SANEAMENTO BÁSICO RURAL 670.000,00670.000,00
  17.511.0005.0.000           Manutenção da Saúde da População 670.000,00670.000,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DO PROG. DE ABASTECIMENTO D´AGUA 670.000,00  17.511.0005.2.024 670.000,00
  20.000.0000.0.000   AGRICULTURA 1.195.400,00450.000,00745.400,00
  20.334.0000.0.000       FOMENTO AO TRABALHO 25.000,0025.000,00
  20.334.0014.0.000           Incentivo à Geração de Renda 25.000,0025.000,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DO PROG.DE GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA 25.000,00  20.334.0014.2.035 25.000,00
  20.605.0000.0.000       ABASTECIMENTO 450.000,00450.000,00
  20.605.0002.0.000           Manutenção da Administração Pública 450.000,00450.000,00

               EXPANSÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO D´AGUA 450.000,00  20.605.0002.1.010 450.000,00
  20.606.0000.0.000       EXTENSÃO RURAL 720.400,00720.400,00
  20.606.0013.0.000           Incentivo à Produção Agric. Ind. e Comécio 720.400,00720.400,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE PROD.AGRICOLA IND. E COMERCIO 720.400,00  20.606.0013.2.034 720.400,00
  22.000.0000.0.000   INDUSTRIA 10.000,0010.000,00
  22.662.0000.0.000       PRODUÇÃO INDUSTRIAL 10.000,0010.000,00
  22.662.0001.0.000           Serviços de Administração Geral 10.000,0010.000,00

               CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DA AGRO INDUSTRIA 10.000,00  22.662.0001.1.016 10.000,00
  26.000.0000.0.000   TRANSPORTE 495.000,00229.000,00266.000,00
  26.782.0000.0.000       TRANSPORTE RODOVIÁRIO 495.000,00229.000,00266.000,00
  26.782.0035.0.000           Programa Municipal de Aparelhamento e Modernização dos Serviços de Transporte e Viação Rodoviária 266.000,00266.000,00

               GESTÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE E VIAÇÃO RODOVIARIA 266.000,00  26.782.0035.2.025 266.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO Orçamento 2016

Anexo VI Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções, 
Programas por Projeto e Atividade  (Anexo 07, Lei Nº 4.320/64)

RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADOPROJETOATIVIDADE
  26.782.0036.0.000           Programa Municipal de Infra-estrutura 229.000,00229.000,00

               INFRA-ESTRUTURA RODOVIARIA 229.000,00  26.782.0036.1.009 229.000,00
  27.000.0000.0.000   DESPORTO E LAZER 319.000,00224.000,0095.000,00
  27.812.0000.0.000       DESPORTO COMUNITÁRIO 319.000,00224.000,0095.000,00
  27.812.0012.0.000           Apoio às Atividades Desportivas 95.000,0095.000,00

               APOIO AS ATIVIDADES DESPORTIVAS 95.000,00  27.812.0012.2.017 95.000,00
  27.812.0036.0.000           Programa Municipal de Infra-estrutura 224.000,00224.000,00

               MODERNIZAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL 224.000,00  27.812.0036.1.011 224.000,00
  28.000.0000.0.000   ENCARGOS ESPECIAIS 249.000,00249.000,00
  28.843.0000.0.000       SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA 249.000,00249.000,00
  28.843.0006.0.000           Principal e Juros da Dívida Contratada 249.000,00249.000,00

               DIVIDA CONTRATUAL 249.000,00  28.843.0006.2.007 249.000,00
42.209.000,005.008.000,0037.201.000,00  SUBTOTAL

42.209.000,005.008.000,0037.201.000,00  TOTAL GERAL

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO Orçamento 2016

Anexo VII - Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o vínculo 
com os recursos (Anexo 08, Lei Nº 4.320/64)

RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADOORDINÁRIOVINCULADO
  01.000.0000.0.000   LEGISLATIVA 1.672.000,001.672.000,00
  01.031.0000.0.000       AÇÃO LEGISLATIVA 1.672.000,001.672.000,00
  01.031.0001.0.000           Serviços de Administração Geral 1.672.000,001.672.000,00

               REFORMA / AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA CÂMARA 80.000,00  01.031.0001.1.001 80.000,00
               EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00  01.031.0001.1.002 50.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DA CÂMARA MUNIC. DE MANOEL VITORINO 796.000,00  01.031.0001.2.001 796.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DO PLENARIO DA CÂMARA 746.000,00  01.031.0001.2.002 746.000,00

  04.000.0000.0.000   ADMINISTRAÇÃO 3.583.000,003.583.000,00
  04.122.0000.0.000       ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.648.000,002.648.000,00
  04.122.0001.0.000           Serviços de Administração Geral 40.000,0040.000,00

               RESERVA DE CONTINGENCIA 40.000,00  04.122.0001.9.000 40.000,00
  04.122.0002.0.000           Manutenção da Administração Pública 2.261.000,002.261.000,00

               GESTÃO AS AÇÕES DO GOVERNO MUNICIPAL 671.000,00  04.122.0002.2.003 671.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 1.590.000,00  04.122.0002.2.005 1.590.000,00

  04.122.0011.0.000           Apoio às Atividades Culturais 267.000,00267.000,00
               EVENTOS TRADICIANAIS - REALIZAÇÃO E PROMOÇÃO DE FESTEJOS TRADICIONAIS 267.000,00  04.122.0011.2.006 267.000,00

  04.122.0036.0.000           Programa Municipal de Infra-estrutura 80.000,0080.000,00
               CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVENÇÕES E EVENTOS 80.000,00  04.122.0036.1.012 80.000,00

  04.123.0000.0.000       ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 935.000,00935.000,00
  04.123.0002.0.000           Manutenção da Administração Pública 935.000,00935.000,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE FINANÇAS 935.000,00  04.123.0002.2.008 935.000,00
  06.000.0000.0.000   SEGURANÇA PÚBLICA 852.000,00852.000,00
  06.181.0000.0.000       POLICIAMENTO 852.000,00852.000,00
  06.181.0002.0.000           Manutenção da Administração Pública 852.000,00852.000,00

               GESTÃO DOS SERVIÇOS DE SEGURANÇA PUBLICA 852.000,00  06.181.0002.2.004 852.000,00
  08.000.0000.0.000   ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.068.000,002.068.000,00
  08.242.0000.0.000       ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 10.000,0010.000,00
  08.242.0004.0.000           Assistência Social a População 10.000,0010.000,00

               GESTÃO DAS AÇÕES INTEGRAL A PESSOA COM DEFICIÊNCIA 10.000,00  08.242.0004.2.033 10.000,00
  08.244.0000.0.000       ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 2.058.000,002.058.000,00
  08.244.0001.0.000           Serviços de Administração Geral 270.000,00270.000,00

               AMPLIAÇÃO / REFORMA UNIDADE DO CRAS 140.000,00  08.244.0001.1.015 140.000,00
               GESTÃO DO PROG BOLSA FAMILIA / IGD / SUAS 130.000,00  08.244.0001.2.030 130.000,00

  08.244.0004.0.000           Assistência Social a População 1.788.000,001.788.000,00
               MELHORIAS HABITACIONAIS 111.000,00  08.244.0004.1.014 111.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 1.299.000,00  08.244.0004.2.027 1.299.000,00
               COORDENAÇÃO DAS AÇÕES DO PAIF (Proteção e Atendimento Integral a Família / CRAS 54.000,00  08.244.0004.2.028 54.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERV. DE CONV. E FORTAL. DE VINCULO (Criança, Adolescente e Idoso) 160.000,00  08.244.0004.2.029 160.000,00
               ATENDIMENTO AOS PROGRAMAS DO FNAS 134.000,00  08.244.0004.2.031 134.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DOS RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASSISTTÊNCIA SOCIAL - FEAS 30.000,00  08.244.0004.2.032 30.000,00

  10.000.0000.0.000   SAÚDE 6.658.600,006.658.600,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO Orçamento 2016

Anexo VII - Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o vínculo 
com os recursos (Anexo 08, Lei Nº 4.320/64)

RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADOORDINÁRIOVINCULADO
  10.301.0000.0.000       ATENÇÃO BÁSICA 5.798.600,005.798.600,00
  10.301.0005.0.000           Manutenção da Saúde da População 5.798.600,005.798.600,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 5.798.600,00  10.301.0005.2.026 5.798.600,00
  10.302.0000.0.000       ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 860.000,00860.000,00
  10.302.0005.0.000           Manutenção da Saúde da População 860.000,00860.000,00

               CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMAS - POSTO DE SAÚDE 860.000,00  10.302.0005.1.013 860.000,00
  12.000.0000.0.000   EDUCAÇÃO 20.305.000,0020.305.000,00
  12.122.0000.0.000       ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.209.000,002.209.000,00
  12.122.0003.0.000           Manutenção da Educação Municipal 2.209.000,002.209.000,00

               CONSTR. AMPLI. E REFORMA DE QUADRAS E PRAÇAS POLIESPORTIVAS 620.000,00  12.122.0003.1.005 620.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 1.589.000,00  12.122.0003.2.010 1.589.000,00

  12.306.0000.0.000       ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 345.000,00345.000,00
  12.306.0020.0.000           Programa Municipal de Alimentação Escolar 345.000,00345.000,00

               ASSISTENCIA AO ESTUDANTE - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE - PNAC/PNAP 345.000,00  12.306.0020.2.014 345.000,00
  12.361.0000.0.000       ENSINO FUNDAMENTAL 17.251.000,0017.251.000,00
  12.361.0001.0.000           Serviços de Administração Geral 5.490.000,005.490.000,00

               DESENV. DA EDUC.BASICA E DA VALOR.DOS PROFISS.DA EDUCAÇÃO 40% 4.660.000,00  12.361.0001.2.012 4.660.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DO SALARIO EDUCAÇÃO - QSE 830.000,00  12.361.0001.2.018 830.000,00

  12.361.0003.0.000           Manutenção da Educação Municipal 157.000,00157.000,00
               ASSISTENCIA AO ESTUDANTE - TRANSPORTE ESCOLAR 157.000,00  12.361.0003.2.013 157.000,00

  12.361.0008.0.000           Investimentos na Educação Municipal 1.192.000,001.192.000,00
               CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO 937.000,00  12.361.0008.1.003 937.000,00
               PROMOÇÃO DE POLÍTICA AO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 255.000,00  12.361.0008.2.021 255.000,00

  12.361.0010.0.000           Manutenção da Educação Básica 10.154.000,0010.154.000,00
               DESENV. DA EDUC.BASICA E DA VALOR.DOS PROFISS.DA EDUCAÇÃO 60% 10.154.000,00  12.361.0010.2.011 10.154.000,00

  12.361.0016.0.000           Programa Municipal de Aparelhamento e Modernização dos Seriviços da Educação Fundamental 258.000,00258.000,00
               DESENV. E MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS EDUCACIONAIS 258.000,00  12.361.0016.2.009 258.000,00

  12.362.0000.0.000       ENSINO MÉDIO 20.000,0020.000,00
  12.362.0003.0.000           Manutenção da Educação Municipal 20.000,0020.000,00

               APOIO E INCENTIVO AO ENSINO MEDIO 20.000,00  12.362.0003.2.015 20.000,00
  12.364.0000.0.000       ENSINO SUPERIOR 10.000,0010.000,00
  12.364.0003.0.000           Manutenção da Educação Municipal 10.000,0010.000,00

               TRANSPORTE DE ALUNOS DO ENSINO SUPERIOR 10.000,00  12.364.0003.2.020 10.000,00
  12.365.0000.0.000       EDUCAÇÃO INFANTIL 436.000,00436.000,00
  12.365.0008.0.000           Investimentos na Educação Municipal 332.000,00332.000,00

               CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES ESCOLA 332.000,00  12.365.0008.1.004 332.000,00
  12.365.0010.0.000           Manutenção da Educação Básica 104.000,00104.000,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL 104.000,00  12.365.0010.2.019 104.000,00
  12.392.0000.0.000       DIFUSÃO CULTURAL 34.000,0034.000,00
  12.392.0023.0.000           Programa Municipal de Incentivo a Arte e a Cultura 34.000,0034.000,00

               GESTÃO DAS DO FUNDO DE CULTURA DA BAHIA - FCBA 34.000,00  12.392.0023.2.022 34.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO Orçamento 2016

Anexo VII - Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o vínculo 
com os recursos (Anexo 08, Lei Nº 4.320/64)

RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADOORDINÁRIOVINCULADO
  13.000.0000.0.000   CULTURA 387.000,00387.000,00
  13.392.0000.0.000       DIFUSÃO CULTURAL 387.000,00387.000,00
  13.392.0011.0.000           Apoio às Atividades Culturais 387.000,00387.000,00

               APOIO AS ATIVIDADES CULTURAIS 387.000,00  13.392.0011.2.016 387.000,00
  15.000.0000.0.000   URBANISMO 3.605.000,003.605.000,00
  15.451.0000.0.000       INFRA-ESTRUTURA URBANA 573.000,00573.000,00
  15.451.0002.0.000           Manutenção da Administração Pública 573.000,00573.000,00

               INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL 573.000,00  15.451.0002.1.007 573.000,00
  15.452.0000.0.000       SERVIÇOS URBANOS 2.900.000,002.900.000,00
  15.452.0002.0.000           Manutenção da Administração Pública 2.900.000,002.900.000,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE URBANISMO, O BRAS E SERV. PUBLICOS 2.900.000,00  15.452.0002.2.023 2.900.000,00
  15.752.0000.0.000       ENERGIA ELÉTRICA 132.000,00132.000,00
  15.752.0002.0.000           Manutenção da Administração Pública 132.000,00132.000,00

               MELHORIA E EXPANSÃO DO SISTEMA DE ELETRIFICAÇAO 132.000,00  15.752.0002.1.006 132.000,00
  17.000.0000.0.000   SANEAMENTO 810.000,00810.000,00
  17.451.0000.0.000       INFRA-ESTRUTURA URBANA 140.000,00140.000,00
  17.451.0029.0.000           Execução de Obras e Saneamento Básico 140.000,00140.000,00

               INFRA-ESTRUTURA PARA O SANEAMENTO BASICO 140.000,00  17.451.0029.1.008 140.000,00
  17.511.0000.0.000       SANEAMENTO BÁSICO RURAL 670.000,00670.000,00
  17.511.0005.0.000           Manutenção da Saúde da População 670.000,00670.000,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DO PROG. DE ABASTECIMENTO D´AGUA 670.000,00  17.511.0005.2.024 670.000,00
  20.000.0000.0.000   AGRICULTURA 1.195.400,001.195.400,00
  20.334.0000.0.000       FOMENTO AO TRABALHO 25.000,0025.000,00
  20.334.0014.0.000           Incentivo à Geração de Renda 25.000,0025.000,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DO PROG.DE GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA 25.000,00  20.334.0014.2.035 25.000,00
  20.605.0000.0.000       ABASTECIMENTO 450.000,00450.000,00
  20.605.0002.0.000           Manutenção da Administração Pública 450.000,00450.000,00

               EXPANSÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO D´AGUA 450.000,00  20.605.0002.1.010 450.000,00
  20.606.0000.0.000       EXTENSÃO RURAL 720.400,00720.400,00
  20.606.0013.0.000           Incentivo à Produção Agric. Ind. e Comécio 720.400,00720.400,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE PROD.AGRICOLA IND. E COMERCIO 720.400,00  20.606.0013.2.034 720.400,00
  22.000.0000.0.000   INDUSTRIA 10.000,0010.000,00
  22.662.0000.0.000       PRODUÇÃO INDUSTRIAL 10.000,0010.000,00
  22.662.0001.0.000           Serviços de Administração Geral 10.000,0010.000,00

               CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DA AGRO INDUSTRIA 10.000,00  22.662.0001.1.016 10.000,00
  26.000.0000.0.000   TRANSPORTE 495.000,00495.000,00
  26.782.0000.0.000       TRANSPORTE RODOVIÁRIO 495.000,00495.000,00
  26.782.0035.0.000           Programa Municipal de Aparelhamento e Modernização dos Serviços de Transporte e Viação Rodoviária 266.000,00266.000,00

               GESTÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE E VIAÇÃO RODOVIARIA 266.000,00  26.782.0035.2.025 266.000,00
  26.782.0036.0.000           Programa Municipal de Infra-estrutura 229.000,00229.000,00

               INFRA-ESTRUTURA RODOVIARIA 229.000,00  26.782.0036.1.009 229.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO Orçamento 2016

Anexo VII - Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o vínculo 
com os recursos (Anexo 08, Lei Nº 4.320/64)

RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADOORDINÁRIOVINCULADO
  27.000.0000.0.000   DESPORTO E LAZER 319.000,00319.000,00
  27.812.0000.0.000       DESPORTO COMUNITÁRIO 319.000,00319.000,00
  27.812.0012.0.000           Apoio às Atividades Desportivas 95.000,0095.000,00

               APOIO AS ATIVIDADES DESPORTIVAS 95.000,00  27.812.0012.2.017 95.000,00
  27.812.0036.0.000           Programa Municipal de Infra-estrutura 224.000,00224.000,00

               MODERNIZAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL 224.000,00  27.812.0036.1.011 224.000,00
  28.000.0000.0.000   ENCARGOS ESPECIAIS 249.000,00249.000,00
  28.843.0000.0.000       SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA 249.000,00249.000,00
  28.843.0006.0.000           Principal e Juros da Dívida Contratada 249.000,00249.000,00

               DIVIDA CONTRATUAL 249.000,00  28.843.0006.2.007 249.000,00

42.209.000,0015.279.400,00  TOTAL GERAL 26.929.600,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO Orçamento 2016

RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

Anexo VIII - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 08 da Lei Nº 4.320/64)

  01.01.00 - CÂMARA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO
  LEGISLATIVA 1.672.000,00  01

TOTAL     1.672.000,00

  02.02.00 - GABINETE DO PREFEITO
  ADMINISTRAÇÃO 671.000,00  04
  SEGURANÇA PÚBLICA 852.000,00  06

TOTAL     1.523.000,00

  02.03.00 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
  ADMINISTRAÇÃO 1.857.000,00  04

TOTAL     1.857.000,00

  02.04.00 - SECRETARIA DE FINANÇAS
  ADMINISTRAÇÃO 975.000,00  04
  ENCARGOS ESPECIAIS 249.000,00  28

TOTAL     1.224.000,00

  02.05.00 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
  EDUCAÇÃO 20.305.000,00  12
  CULTURA 387.000,00  13
  DESPORTO E LAZER 95.000,00  27

TOTAL     20.787.000,00

  02.06.00 - SECRETARIA DE URBANISMO, OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS
  ADMINISTRAÇÃO 80.000,00  04
  URBANISMO 3.605.000,00  15
  SANEAMENTO 810.000,00  17
  AGRICULTURA 450.000,00  20
  TRANSPORTE 495.000,00  26
  DESPORTO E LAZER 224.000,00  27

TOTAL     5.664.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 044

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO Orçamento 2016

RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

Anexo VIII - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 08 da Lei Nº 4.320/64)

  02.07.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
  SAÚDE 6.658.600,00  10

TOTAL     6.658.600,00

  02.08.00 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA E PREVIDÊNCIA
  ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.068.000,00  08

TOTAL     2.068.000,00

  02.09.00 - SECRETARIA DE PRODUÇÃO AGRI. IND. E COMERCIO
  AGRICULTURA 745.400,00  20
  INDUSTRIA 10.000,00  22

TOTAL     755.400,00

TOTAL GERAL    42.209.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 045

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO Orçamento 2016

Anexo IX - Despesa por Órgão (LDO)RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

CÓDIGO   ÓRGÃO ATIVIDADES PROJETOS TOTAL

130.000,00 1.672.000,00 01.01.00   CÂMARA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 1.542.000,00
0,00 1.523.000,00 02.02.00   GABINETE DO PREFEITO 1.523.000,00
0,00 1.857.000,00 02.03.00   SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 1.857.000,00

40.000,00 1.224.000,00 02.04.00   SECRETARIA DE FINANÇAS 1.184.000,00
1.889.000,00 20.787.000,00 02.05.00   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 18.898.000,00
1.828.000,00 5.664.000,00 02.06.00   SECRETARIA DE URBANISMO, OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 3.836.000,00

860.000,00 6.658.600,00 02.07.00   SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 5.798.600,00
251.000,00 2.068.000,00 02.08.00   SECRETARIA DE ASSISTENCIA E PREVIDÊNCIA 1.817.000,00

10.000,00 755.400,00 02.09.00   SECRETARIA DE PRODUÇÃO AGRI. IND. E COMERCIO 745.400,00
5.008.000,00 42.209.000,00  SUBTOTAL 37.201.000,00

TOTAL GERAL 5.008.000,00 42.209.000,0037.201.000,00

  RESUMO

  ORÇAMENTO FISCAL
  ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

33.482.400,0029.585.400,00
8.726.600,007.615.600,00

  TOTAL DO RESUMO 42.209.000,00

3.857.000,00
1.111.000,00

37.201.000,00 4.968.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 046

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO Orçamento 2016

Anexo X - Despesa por ProgramaRUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

CÓDIGO   PROGRAMA ATIVIDADES PROJETOS TOTAL

320.000,00 7.482.000,000001  Serviços de Administração Geral 7.162.000,00
1.155.000,00 8.103.000,000002  Manutenção da Administração Pública 6.948.000,00

620.000,00 2.396.000,000003  Manutenção da Educação Municipal 1.776.000,00
111.000,00 1.798.000,000004  Assistência Social a População 1.687.000,00
860.000,00 7.328.600,000005  Manutenção da Saúde da População 6.468.600,00

0,00 249.000,000006  Principal e Juros da Dívida Contratada 249.000,00
0,00 0,000007  Reserva de Contingência 0,00

1.269.000,00 1.524.000,000008  Investimentos na Educação Municipal 255.000,00
0,00 0,000009  Automação dos Serviços de Pagamento, Contabilidade e Recebimento na Administração Pública Municipal. 0,00
0,00 10.258.000,000010  Manutenção da Educação Básica 10.258.000,00
0,00 654.000,000011  Apoio às Atividades Culturais 654.000,00
0,00 95.000,000012  Apoio às Atividades Desportivas 95.000,00
0,00 720.400,000013  Incentivo à Produção Agric. Ind. e Comécio 720.400,00
0,00 25.000,000014  Incentivo à Geração de Renda 25.000,00
0,00 0,000015  Programa Municipal de Infra-estrutura da Educação Fundamental 0,00
0,00 258.000,000016  Programa Municipal de Aparelhamento e Modernização dos Seriviços da Educação Fundamental 258.000,00
0,00 0,000017  Programa de Atendimento de Crianças em Creches Escolas 0,00
0,00 0,000018  Programa Municipal de Transporte Escolar 0,00
0,00 0,000019  Programa Municipal de Atendimetno ao Estudante Carente - Bolsa Escola 0,00
0,00 345.000,000020  Programa Municipal de Alimentação Escolar 345.000,00
0,00 0,000021  Programa Municipal de Atendimento ao Estudante Carente - Material Didático 0,00
0,00 0,000022  Programa Municipal de Incentivo ao Esporte e ao Lazer 0,00
0,00 34.000,000023  Programa Municipal de Incentivo a Arte e a Cultura 34.000,00
0,00 0,000024  Programa Municipal de Infra-estrutura Desportiva, Lazer e Cultura 0,00
0,00 0,000026  Serviços de Urbanização em Logradouros Públicos 0,00
0,00 0,000027  Execução de Serviços de Saneamento Básico 0,00
0,00 0,000028  Execução de Obras Públicas 0,00

140.000,00 140.000,000029  Execução de Obras e Saneamento Básico 0,00
0,00 0,000030  Programa de Comercialização de Produtos Agrícolas 0,00
0,00 0,000031  Coleta e Manejo do Lixo Urbano 0,00
0,00 0,000032  Programa Municipal de Combate ao Desperdício e Eficientização da Iluminação Pública 0,00
0,00 0,000034  Incentivo ao Pequeno e Médio Produtor Rural 0,00
0,00 266.000,000035  Programa Municipal de Aparelhamento e Modernização dos Serviços de Transporte e Viação Rodoviária 266.000,00

533.000,00 533.000,000036  Programa Municipal de Infra-estrutura 0,00
0,00 0,000038  Programa de Atendimento ao Melharamento das Estradas e Veículos 0,00
0,00 0,000040  PAB - Piso de Atenção Básica de Saúde 0,00
0,00 0,000041  Programa Municipal de Assistência a Saúde 0,00
0,00 0,000042  Programa Municipal de Infra-Estrutura a Saúde 0,00
0,00 0,000047  Programa Municipal de Atendimento à População Carente 0,00
0,00 0,000048  Programa Municipal de Atendimento à Criança e ao Adolsecente 0,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 047

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO Orçamento 2016

Anexo X - Despesa por ProgramaRUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

CÓDIGO   PROGRAMA ATIVIDADES PROJETOS TOTAL
0,00 0,000049  Programa Municipal de Apoio ao Micro e Pequeno Empreendedor 0,00
0,00 0,000500  Extra orçamentária 0,00

5.008.000,00 42.209.000,00  SUBTOTAL 37.201.000,00

TOTAL GERAL 5.008.000,00 42.209.000,0037.201.000,00

  RESUMO

  ORÇAMENTO FISCAL
  ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

33.482.400,0029.585.400,00
8.726.600,007.615.600,00

  TOTAL DO RESUMO 42.209.000,00

3.857.000,00
1.111.000,00

37.201.000,00 4.968.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 048

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO Orçamento 2016

Anexo XI - Despesa por FunçãoRUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

CÓDIGO   FUNÇÃO ATIVIDADES PROJETOS TOTAL

130.000,00 1.672.000,0001   LEGISLATIVA 1.542.000,00
120.000,00 3.583.000,0004   ADMINISTRAÇÃO 3.463.000,00

0,00 852.000,0006   SEGURANÇA PÚBLICA 852.000,00
251.000,00 2.068.000,0008   ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.817.000,00
860.000,00 6.658.600,0010   SAÚDE 5.798.600,00

1.889.000,00 20.305.000,0012   EDUCAÇÃO 18.416.000,00
0,00 387.000,0013   CULTURA 387.000,00

705.000,00 3.605.000,0015   URBANISMO 2.900.000,00
140.000,00 810.000,0017   SANEAMENTO 670.000,00
450.000,00 1.195.400,0020   AGRICULTURA 745.400,00

10.000,00 10.000,0022   INDUSTRIA 0,00
229.000,00 495.000,0026   TRANSPORTE 266.000,00
224.000,00 319.000,0027   DESPORTO E LAZER 95.000,00

0,00 249.000,0028   ENCARGOS ESPECIAIS 249.000,00
5.008.000,00 42.209.000,00  SUBTOTAL 37.201.000,00

TOTAL GERAL 5.008.000,00 42.209.000,0037.201.000,00

  RESUMO

  ORÇAMENTO FISCAL
  ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

33.482.400,0029.585.400,00
8.726.600,007.615.600,00

  TOTAL DO RESUMO 42.209.000,00

3.857.000,00
1.111.000,00

37.201.000,00 4.968.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 049

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO Orçamento 2016

Anexo XII - Despesa por SubFunçãoRUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

CÓDIGO   SUBFUNÇÃO ATIVIDADES PROJETOS TOTAL

130.000,00 1.672.000,00031   AÇÃO LEGISLATIVA 1.542.000,00
740.000,00 4.857.000,00122   ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.117.000,00

0,00 935.000,00123   ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 935.000,00
0,00 852.000,00181   POLICIAMENTO 852.000,00
0,00 10.000,00242   ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 10.000,00

251.000,00 2.058.000,00244   ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 1.807.000,00
0,00 5.798.600,00301   ATENÇÃO BÁSICA 5.798.600,00

860.000,00 860.000,00302   ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 0,00
0,00 345.000,00306   ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 345.000,00
0,00 25.000,00334   FOMENTO AO TRABALHO 25.000,00

937.000,00 17.251.000,00361   ENSINO FUNDAMENTAL 16.314.000,00
0,00 20.000,00362   ENSINO MÉDIO 20.000,00
0,00 10.000,00364   ENSINO SUPERIOR 10.000,00

332.000,00 436.000,00365   EDUCAÇÃO INFANTIL 104.000,00
0,00 421.000,00392   DIFUSÃO CULTURAL 421.000,00

713.000,00 713.000,00451   INFRA-ESTRUTURA URBANA 0,00
0,00 2.900.000,00452   SERVIÇOS URBANOS 2.900.000,00
0,00 670.000,00511   SANEAMENTO BÁSICO RURAL 670.000,00

450.000,00 450.000,00605   ABASTECIMENTO 0,00
0,00 720.400,00606   EXTENSÃO RURAL 720.400,00

10.000,00 10.000,00662   PRODUÇÃO INDUSTRIAL 0,00
132.000,00 132.000,00752   ENERGIA ELÉTRICA 0,00
229.000,00 495.000,00782   TRANSPORTE RODOVIÁRIO 266.000,00
224.000,00 319.000,00812   DESPORTO COMUNITÁRIO 95.000,00

0,00 249.000,00843   SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA 249.000,00
5.008.000,00 42.209.000,00  SUBTOTAL 37.201.000,00

TOTAL GERAL 5.008.000,00 42.209.000,0037.201.000,00

  RESUMO

  ORÇAMENTO FISCAL
  ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

33.482.400,0029.585.400,00
8.726.600,007.615.600,00

  TOTAL DO RESUMO 42.209.000,00

3.857.000,00
1.111.000,00

37.201.000,00 4.968.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 050

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO Orçamento 2016

Resumo por Fonte de Recurso
RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

CÓDIGO   UNIDADE ORÇAMENTÁRIA TOTAL FIXADO

  DESPESA
  Ordinário - 00 13.801.400,00  000
  Rec. 25% Educação - 01 1.794.000,00  001
  Rec. 15% Saúde - 02 3.364.600,00  002
  Rec. Salário Educação - 04 830.000,00  004
  FCBA - 10 34.000,00  010
  Transf.Recursos SUS - 14 2.751.000,00  014
  Rec. FNDE - 15 831.000,00  015
  Rec. CIDE - 16 18.000,00  016
  FUNDEB 60% - 18 10.154.000,00  018
  FUNDEB 40% - 19 4.972.000,00  019
  Transf.Convenio Educação - 22 1.150.000,00  022
  Transf. Convenio - SAÚDE - 23 502.000,00  023
  Outros Convênios - 24 1.260.000,00  024
  FEAS - 28 30.000,00  028
  Transf. FNAS - 29 312.000,00  029
  Rec. FIES - 30 50.000,00  030
  Rec. CFEM - 42 190.000,00  042
  Rec.Alien.Bens - 92 20.000,00  092
  Rec.Rem.Dep.Bancario - 94 145.000,00  094

TOTAL    42.209.000,00

  RECEITA
  Ordinário - 00 13.801.400,00  000
  Rec. 25% Educação - 01 1.794.000,00  001
  Rec. 15% Saúde - 02 3.364.600,00  002
  Rec. Salário Educação - 04 830.000,00  004
  FCBA - 10 34.000,00  010
  Transf.Recursos SUS - 14 2.751.000,00  014
  Rec. FNDE - 15 831.000,00  015
  Rec. CIDE - 16 18.000,00  016
  FUNDEB 60% - 18 10.154.000,00  018
  FUNDEB 40% - 19 4.972.000,00  019
  Transf.Convenio Educação - 22 1.150.000,00  022
  Transf. Convenio - SAÚDE - 23 502.000,00  023
  Outros Convênios - 24 1.260.000,00  024
  FEAS - 28 30.000,00  028

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 051

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO Orçamento 2016

Resumo por Fonte de Recurso
RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

CÓDIGO   UNIDADE ORÇAMENTÁRIA TOTAL FIXADO
  Transf. FNAS - 29 312.000,00  029
  Rec. FIES - 30 50.000,00  030
  Rec. CFEM - 42 190.000,00  042
  Rec.Alien.Bens - 92 20.000,00  092
  Rec.Rem.Dep.Bancario - 94 145.000,00  094

TOTAL    42.209.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 052

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL
VITORINO

Orçamento 2016

Despesa por Unidade - Anexo I
RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  01.01.01 - CÂMARA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO
    Despesas Corrente 1.542.000,00  3.0.0.0.00.00
      Pessoal e Encargos Sociais 1.138.000,00  3.1.0.0.00.00
        Aplicações Diretas 1.138.000,00  3.1.9.0.00.00
          Contratação por Tempo Determinado 5.000,00  3.1.9.0.04.00
          Salário Família 1.000,00  3.1.9.0.09.00
          Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 955.000,00  3.1.9.0.11.00
          Venc. Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Servidores 209.000,00  3.1.9.0.11.01
          Venc. Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Vereadores 746.000,00  3.1.9.0.11.02
          Obrigações Patronais 171.000,00  3.1.9.0.13.00
          Outras Despesas Variaveis - P.Civil 2.000,00  3.1.9.0.16.00
          Sentenças Judiciais 2.000,00  3.1.9.0.91.00
          Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.000,00  3.1.9.0.94.00
      Juros e Encargos da Dívida 1.000,00  3.2.0.0.00.00
        Aplicações Diretas 1.000,00  3.2.9.0.00.00
          Juros sobre a Dívida por Contrato 1.000,00  3.2.9.0.21.00
      Outras Despesas Correntes 403.000,00  3.3.0.0.00.00
        Aplicações Diretas 403.000,00  3.3.9.0.00.00
          Diárias Civil 20.000,00  3.3.9.0.14.00
          Material de Consumo 38.000,00  3.3.9.0.30.00
          Outras de Pessoal Decorr. de Contratos de Terceirização 2.000,00  3.3.9.0.34.00
          Serviços de Consultoria 80.000,00  3.3.9.0.35.00
          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00  3.3.9.0.36.00
          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 249.000,00  3.3.9.0.39.00
          Sentenças Judiciais 2.000,00  3.3.9.0.91.00
          Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00  3.3.9.0.92.00
          Indenizações e Restituições 1.000,00  3.3.9.0.93.00
    Despesa de Capital 130.000,00  4.0.0.0.00.00
      Investimentos 130.000,00  4.4.0.0.00.00
        Aplicações Diretas 130.000,00  4.4.9.0.00.00
          Obras e Instalações 80.000,00  4.4.9.0.51.00
          Equipamentos e Material Permanente 50.000,00  4.4.9.0.52.00

TOTAL      1.672.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 053

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL
VITORINO

Orçamento 2016

Despesa por Unidade - Anexo I
RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  02.02.02 - GABINETE DO PREFEITO
    Despesas Corrente 1.508.000,00  3.0.0.0.00.00
      Pessoal e Encargos Sociais 1.126.000,00  3.1.0.0.00.00
        Aplicações Diretas 1.126.000,00  3.1.9.0.00.00
          Contratação por Tempo Determinado 7.000,00  3.1.9.0.04.00
          Salário Família 5.000,00  3.1.9.0.09.00
          Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.084.000,00  3.1.9.0.11.00
          Venc. Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Servidores 842.000,00  3.1.9.0.11.01
          Venc. Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Prefeito e Vice 242.000,00  3.1.9.0.11.03
          Obrigações Patronais 30.000,00  3.1.9.0.13.00
      Outras Despesas Correntes 382.000,00  3.3.0.0.00.00
        Aplicações Diretas 382.000,00  3.3.9.0.00.00
          Diárias Civil 12.000,00  3.3.9.0.14.00
          Material de Consumo 120.000,00  3.3.9.0.30.00
          Premiações culturais, Artisticas, Cientificas e Desportivas e Outros 4.000,00  3.3.9.0.31.00
          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 17.000,00  3.3.9.0.36.00
          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 219.000,00  3.3.9.0.39.00
          Subvenções Sociais 5.000,00  3.3.9.0.43.00
          Outros Aux.Financeiros P.Fisicas 5.000,00  3.3.9.0.48.00
    Despesa de Capital 15.000,00  4.0.0.0.00.00
      Investimentos 15.000,00  4.4.0.0.00.00
        Aplicações Diretas 15.000,00  4.4.9.0.00.00
          Equipamentos e Material Permanente 15.000,00  4.4.9.0.52.00

TOTAL      1.523.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 054

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL
VITORINO

Orçamento 2016

Despesa por Unidade - Anexo I
RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  02.03.03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
    Despesas Corrente 1.704.000,00  3.0.0.0.00.00
      Pessoal e Encargos Sociais 447.250,00  3.1.0.0.00.00
          TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 8.250,00  3.1.7.1.00.00
            Rateio Pela Participação em Consórcio Público 8.250,00  3.1.7.1.70.00
        Aplicações Diretas 439.000,00  3.1.9.0.00.00
          Contratação por Tempo Determinado 1.000,00  3.1.9.0.04.00
          Salário Família 1.000,00  3.1.9.0.09.00
          Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 372.000,00  3.1.9.0.11.00
          Venc. Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Servidores 372.000,00  3.1.9.0.11.01
          Obrigações Patronais 60.000,00  3.1.9.0.13.00
          Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00  3.1.9.0.92.00
      Outras Despesas Correntes 1.256.750,00  3.3.0.0.00.00
          Transferências a Consórcios Públicos 6.750,00  3.3.7.1.00.00
            Rateio Pela Participação em Consórcio Públco 6.750,00  3.3.7.1.70.00
        Aplicações Diretas 1.250.000,00  3.3.9.0.00.00
          Diárias Civil 17.000,00  3.3.9.0.14.00
          Material de Consumo 159.000,00  3.3.9.0.30.00
          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 39.000,00  3.3.9.0.36.00
          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.020.000,00  3.3.9.0.39.00
          Subvenções Sociais 10.000,00  3.3.9.0.43.00
          Outros Aux.Financeiros P.Fisicas 5.000,00  3.3.9.0.48.00
    Despesa de Capital 153.000,00  4.0.0.0.00.00
      Investimentos 153.000,00  4.4.0.0.00.00
        Aplicações Diretas 153.000,00  4.4.9.0.00.00
          Equipamentos e Material Permanente 153.000,00  4.4.9.0.52.00

TOTAL      1.857.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 055

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL
VITORINO

Orçamento 2016

Despesa por Unidade - Anexo I
RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  02.04.04 - SECRETARIA DE FINANÇAS
    Despesas Corrente 1.013.000,00  3.0.0.0.00.00
      Pessoal e Encargos Sociais 363.000,00  3.1.0.0.00.00
        Aplicações Diretas 363.000,00  3.1.9.0.00.00
          Contratação por Tempo Determinado 2.000,00  3.1.9.0.04.00
          Salário Família 1.000,00  3.1.9.0.09.00
          Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 350.000,00  3.1.9.0.11.00
          Venc. Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Servidores 350.000,00  3.1.9.0.11.01
          Sentenças Judiciais 10.000,00  3.1.9.0.91.00
      Juros e Encargos da Dívida 90.000,00  3.2.0.0.00.00
        Aplicações Diretas 90.000,00  3.2.9.0.00.00
          Juros sobre a Dívida por Contrato 90.000,00  3.2.9.0.21.00
      Outras Despesas Correntes 560.000,00  3.3.0.0.00.00
        Aplicações Diretas 560.000,00  3.3.9.0.00.00
          Diárias Civil 28.000,00  3.3.9.0.14.00
          Material de Consumo 91.000,00  3.3.9.0.30.00
          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00  3.3.9.0.36.00
          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 125.000,00  3.3.9.0.39.00
          Obrigações Tributárias e Contribuitivas 207.000,00  3.3.9.0.47.00
          Outros Aux.Financeiros P.Fisicas 5.000,00  3.3.9.0.48.00
          Despesas de Exercícios Anteriores 80.000,00  3.3.9.0.92.00
          Indenizações e Restituições 19.000,00  3.3.9.0.93.00
    Despesa de Capital 171.000,00  4.0.0.0.00.00
      Investimentos 12.000,00  4.4.0.0.00.00
        Aplicações Diretas 12.000,00  4.4.9.0.00.00
          Equipamentos e Material Permanente 12.000,00  4.4.9.0.52.00
      Amortização da Dívida 159.000,00  4.6.0.0.00.00
        Aplicações Diretas 159.000,00  4.6.9.0.00.00
          Principal Dívida Contratual Resgatada 159.000,00  4.6.9.0.71.00
    Reserva de Contigência 40.000,00  9.0.0.0.00.00

TOTAL      1.224.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 056

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL
VITORINO

Orçamento 2016

Despesa por Unidade - Anexo I
RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  02.05.05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
    Despesas Corrente 18.335.000,00  3.0.0.0.00.00
      Pessoal e Encargos Sociais 12.724.000,00  3.1.0.0.00.00
        Aplicações Diretas 12.724.000,00  3.1.9.0.00.00
          Contratação por Tempo Determinado 152.000,00  3.1.9.0.04.00
          Salário Família 9.000,00  3.1.9.0.09.00
          Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 12.020.000,00  3.1.9.0.11.00
          Venc. Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Servidores 12.020.000,00  3.1.9.0.11.01
          Obrigações Patronais 483.000,00  3.1.9.0.13.00
          Sentenças Judiciais 20.000,00  3.1.9.0.91.00
          Despesas de Exercícios Anteriores 20.000,00  3.1.9.0.92.00
          Indenizações e Restituições Trabalhistas 20.000,00  3.1.9.0.94.00
      Juros e Encargos da Dívida 6.000,00  3.2.0.0.00.00
        Aplicações Diretas 6.000,00  3.2.9.0.00.00
          Juros sobre a Dívida por Contrato 6.000,00  3.2.9.0.21.00
      Outras Despesas Correntes 5.605.000,00  3.3.0.0.00.00
        Aplicações Diretas 5.605.000,00  3.3.9.0.00.00
          Diárias Civil 23.000,00  3.3.9.0.14.00
          Auxílios Financeiros a Estudantes 45.000,00  3.3.9.0.18.00
          Material de Consumo 1.783.000,00  3.3.9.0.30.00
          Premiações culturais, Artisticas, Cientificas e Desportivas e Outros 17.000,00  3.3.9.0.31.00
          Material de Distribuição Gratuita 33.000,00  3.3.9.0.32.00
          Passagens e Despesas com Locomoção 1.823.000,00  3.3.9.0.33.00
          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 175.000,00  3.3.9.0.36.00
          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.662.000,00  3.3.9.0.39.00
          Subvenções Sociais 3.000,00  3.3.9.0.43.00
          Auxilio-Alimentação 20.000,00  3.3.9.0.46.00
          Outros Aux.Financeiros P.Fisicas 8.000,00  3.3.9.0.48.00
          Despesas de Exercícios Anteriores 11.000,00  3.3.9.0.92.00
          Indenizações e Restituições 2.000,00  3.3.9.0.93.00
    Despesa de Capital 2.452.000,00  4.0.0.0.00.00
      Investimentos 2.452.000,00  4.4.0.0.00.00
        Aplicações Diretas 2.452.000,00  4.4.9.0.00.00
          Obras e Instalações 1.889.000,00  4.4.9.0.51.00
          Equipamentos e Material Permanente 531.000,00  4.4.9.0.52.00
          Aquisição de Imóveis 32.000,00  4.4.9.0.61.00

TOTAL      20.787.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 057

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL
VITORINO

Orçamento 2016

Despesa por Unidade - Anexo I
RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  02.06.06 - SECRETARIA DE URBANISMO, OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS
    Despesas Corrente 3.671.000,00  3.0.0.0.00.00
      Pessoal e Encargos Sociais 1.337.000,00  3.1.0.0.00.00
        Aplicações Diretas 1.337.000,00  3.1.9.0.00.00
          Contratação por Tempo Determinado 10.000,00  3.1.9.0.04.00
          Salário Família 1.000,00  3.1.9.0.09.00
          Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.226.000,00  3.1.9.0.11.00
          Venc. Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Servidores 1.226.000,00  3.1.9.0.11.01
          Obrigações Patronais 100.000,00  3.1.9.0.13.00
      Outras Despesas Correntes 2.334.000,00  3.3.0.0.00.00
        Aplicações Diretas 2.334.000,00  3.3.9.0.00.00
          Diárias Civil 9.000,00  3.3.9.0.14.00
          Material de Consumo 495.000,00  3.3.9.0.30.00
          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 39.000,00  3.3.9.0.36.00
          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.776.000,00  3.3.9.0.39.00
          Subvenções Sociais 15.000,00  3.3.9.0.43.00
    Despesa de Capital 1.993.000,00  4.0.0.0.00.00
      Investimentos 1.993.000,00  4.4.0.0.00.00
        Aplicações Diretas 1.993.000,00  4.4.9.0.00.00
          Obras e Instalações 1.778.000,00  4.4.9.0.51.00
          Equipamentos e Material Permanente 190.000,00  4.4.9.0.52.00
          Aquisição de Imóveis 25.000,00  4.4.9.0.61.00

TOTAL      5.664.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 058

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL
VITORINO

Orçamento 2016

Despesa por Unidade - Anexo I
RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  02.07.07 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
    Despesas Corrente 5.747.600,00  3.0.0.0.00.00
      Pessoal e Encargos Sociais 2.132.600,00  3.1.0.0.00.00
        Aplicações Diretas 2.132.600,00  3.1.9.0.00.00
          Contratação por Tempo Determinado 7.000,00  3.1.9.0.04.00
          Salário Família 11.600,00  3.1.9.0.09.00
          Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.046.000,00  3.1.9.0.11.00
          Venc. Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Servidores 2.046.000,00  3.1.9.0.11.01
          Obrigações Patronais 60.000,00  3.1.9.0.13.00
          Despesas de Exercícios Anteriores 8.000,00  3.1.9.0.92.00
      Juros e Encargos da Dívida 2.000,00  3.2.0.0.00.00
        Aplicações Diretas 2.000,00  3.2.9.0.00.00
          Juros sobre a Dívida por Contrato 2.000,00  3.2.9.0.21.00
      Outras Despesas Correntes 3.613.000,00  3.3.0.0.00.00
        Aplicações Diretas 3.613.000,00  3.3.9.0.00.00
          Diárias Civil 38.000,00  3.3.9.0.14.00
          Material de Consumo 703.000,00  3.3.9.0.30.00
          Premiações culturais, Artisticas, Cientificas e Desportivas e Outros 5.000,00  3.3.9.0.31.00
          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 317.000,00  3.3.9.0.36.00
          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.424.000,00  3.3.9.0.39.00
          Subvenções Sociais 12.000,00  3.3.9.0.43.00
          Outros Aux.Financeiros P.Fisicas 101.000,00  3.3.9.0.48.00
          Despesas de Exercícios Anteriores 11.000,00  3.3.9.0.92.00
          Indenizações e Restituições 2.000,00  3.3.9.0.93.00
    Despesa de Capital 911.000,00  4.0.0.0.00.00
      Investimentos 911.000,00  4.4.0.0.00.00
        Aplicações Diretas 911.000,00  4.4.9.0.00.00
          Obras e Instalações 673.000,00  4.4.9.0.51.00
          Equipamentos e Material Permanente 228.000,00  4.4.9.0.52.00
          Aquisição de Imóveis 10.000,00  4.4.9.0.61.00

TOTAL      6.658.600,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 059

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL
VITORINO

Orçamento 2016

Despesa por Unidade - Anexo I
RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  02.08.08 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
    Despesas Corrente 1.677.000,00  3.0.0.0.00.00
      Pessoal e Encargos Sociais 743.000,00  3.1.0.0.00.00
        Aplicações Diretas 743.000,00  3.1.9.0.00.00
          Aposentadorias e Reformas 280.000,00  3.1.9.0.01.00
          Pensões 5.000,00  3.1.9.0.03.00
          Contratação por Tempo Determinado 10.000,00  3.1.9.0.04.00
          Salário Família 2.000,00  3.1.9.0.09.00
          Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 310.000,00  3.1.9.0.11.00
          Venc. Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Servidores 310.000,00  3.1.9.0.11.01
          Obrigações Patronais 136.000,00  3.1.9.0.13.00
      Outras Despesas Correntes 934.000,00  3.3.0.0.00.00
        Aplicações Diretas 934.000,00  3.3.9.0.00.00
          Diárias Civil 8.000,00  3.3.9.0.14.00
          Material de Consumo 221.000,00  3.3.9.0.30.00
          Material de Distribuição Gratuita 226.000,00  3.3.9.0.32.00
          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 60.000,00  3.3.9.0.36.00
          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 310.000,00  3.3.9.0.39.00
          Outros Aux.Financeiros P.Fisicas 109.000,00  3.3.9.0.48.00
    Despesa de Capital 391.000,00  4.0.0.0.00.00
      Investimentos 391.000,00  4.4.0.0.00.00
        Aplicações Diretas 391.000,00  4.4.9.0.00.00
          Obras e Instalações 251.000,00  4.4.9.0.51.00
          Equipamentos e Material Permanente 90.000,00  4.4.9.0.52.00
          Aquisição de Imóveis 50.000,00  4.4.9.0.61.00

TOTAL      2.068.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 060

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL
VITORINO

Orçamento 2016

Despesa por Unidade - Anexo I
RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  02.09.09 - SECRETARIA DE PRODUÇÃO AGRI. IND. E COMERCIO
    Despesas Corrente 375.400,00  3.0.0.0.00.00
      Pessoal e Encargos Sociais 134.000,00  3.1.0.0.00.00
        Aplicações Diretas 134.000,00  3.1.9.0.00.00
          Contratação por Tempo Determinado 10.000,00  3.1.9.0.04.00
          Salário Família 1.000,00  3.1.9.0.09.00
          Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 123.000,00  3.1.9.0.11.00
          Venc. Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Servidores 123.000,00  3.1.9.0.11.01
      Outras Despesas Correntes 241.400,00  3.3.0.0.00.00
        Aplicações Diretas 241.400,00  3.3.9.0.00.00
          Diárias Civil 10.000,00  3.3.9.0.14.00
          Material de Consumo 82.400,00  3.3.9.0.30.00
          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 11.000,00  3.3.9.0.36.00
          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 138.000,00  3.3.9.0.39.00
    Despesa de Capital 380.000,00  4.0.0.0.00.00
      Investimentos 380.000,00  4.4.0.0.00.00
        Aplicações Diretas 380.000,00  4.4.9.0.00.00
          Obras e Instalações 10.000,00  4.4.9.0.51.00
          Equipamentos e Material Permanente 370.000,00  4.4.9.0.52.00

TOTAL      755.400,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 061

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL
VITORINO

Orçamento 2016

Anexo VI - Programa de Trabalho de Governo (Orçamento Fiscal)RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADOPROJETOATIVIDADE

  01.000.0000.0.000   LEGISLATIVA 1.672.000,00130.000,001.542.000,00
  01.031.0000.0.000       AÇÃO LEGISLATIVA 1.672.000,00130.000,001.542.000,00
  01.031.0001.0.000           Serviços de Administração Geral 1.672.000,00130.000,001.542.000,00

               REFORMA / AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA CÂMARA 80.000,00  01.031.0001.1.001 80.000,00
               EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00  01.031.0001.1.002 50.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DA CÂMARA MUNIC. DE MANOEL VITORINO 796.000,00  01.031.0001.2.001 796.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DO PLENARIO DA CÂMARA 746.000,00  01.031.0001.2.002 746.000,00

  04.000.0000.0.000   ADMINISTRAÇÃO 3.583.000,0040.000,003.463.000,00
  04.122.0000.0.000       ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.648.000,00120.000,002.528.000,00
  04.122.0001.0.000           Serviços de Administração Geral 40.000,0040.000,00

               RESERVA DE CONTINGENCIA 40.000,00  04.122.0001.9.000 40.000,00
  04.122.0002.0.000           Manutenção da Administração Pública 2.261.000,002.261.000,00

               GESTÃO AS AÇÕES DO GOVERNO MUNICIPAL 671.000,00  04.122.0002.2.003 671.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 1.590.000,00  04.122.0002.2.005 1.590.000,00

  04.122.0011.0.000           Apoio às Atividades Culturais 267.000,00267.000,00
               EVENTOS TRADICIANAIS - REALIZAÇÃO E PROMOÇÃO DE FESTEJOS TRADICIONAIS 267.000,00  04.122.0011.2.006 267.000,00

  04.122.0036.0.000           Programa Municipal de Infra-estrutura 80.000,0080.000,00
               CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVENÇÕES E EVENTOS 80.000,00  04.122.0036.1.012 80.000,00

  04.123.0000.0.000       ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 935.000,00935.000,00
  04.123.0002.0.000           Manutenção da Administração Pública 935.000,00935.000,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE FINANÇAS 935.000,00  04.123.0002.2.008 935.000,00
  06.000.0000.0.000   SEGURANÇA PÚBLICA 852.000,00852.000,00
  06.181.0000.0.000       POLICIAMENTO 852.000,00852.000,00
  06.181.0002.0.000           Manutenção da Administração Pública 852.000,00852.000,00

               GESTÃO DOS SERVIÇOS DE SEGURANÇA PUBLICA 852.000,00  06.181.0002.2.004 852.000,00
  12.000.0000.0.000   EDUCAÇÃO 20.305.000,00620.000,0018.416.000,00
  12.122.0000.0.000       ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.209.000,00620.000,001.589.000,00
  12.122.0003.0.000           Manutenção da Educação Municipal 2.209.000,00620.000,001.589.000,00

               CONSTR. AMPLI. E REFORMA DE QUADRAS E PRAÇAS POLIESPORTIVAS 620.000,00  12.122.0003.1.005 620.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 1.589.000,00  12.122.0003.2.010 1.589.000,00

  12.306.0000.0.000       ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 345.000,00345.000,00
  12.306.0020.0.000           Programa Municipal de Alimentação Escolar 345.000,00345.000,00

               ASSISTENCIA AO ESTUDANTE - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE - PNAC/PNAP 345.000,00  12.306.0020.2.014 345.000,00
  12.361.0000.0.000       ENSINO FUNDAMENTAL 17.251.000,00937.000,0016.314.000,00
  12.361.0001.0.000           Serviços de Administração Geral 5.490.000,005.490.000,00

               DESENV. DA EDUC.BASICA E DA VALOR.DOS PROFISS.DA EDUCAÇÃO 40% 4.660.000,00  12.361.0001.2.012 4.660.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DO SALARIO EDUCAÇÃO - QSE 830.000,00  12.361.0001.2.018 830.000,00

  12.361.0003.0.000           Manutenção da Educação Municipal 157.000,00157.000,00
               ASSISTENCIA AO ESTUDANTE - TRANSPORTE ESCOLAR 157.000,00  12.361.0003.2.013 157.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 062

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL
VITORINO

Orçamento 2016

Anexo VI - Programa de Trabalho de Governo (Orçamento Fiscal)RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADOPROJETOATIVIDADE
  12.361.0008.0.000           Investimentos na Educação Municipal 1.192.000,00937.000,00255.000,00

               CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO 937.000,00  12.361.0008.1.003 937.000,00
               PROMOÇÃO DE POLÍTICA AO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 255.000,00  12.361.0008.2.021 255.000,00

  12.361.0010.0.000           Manutenção da Educação Básica 10.154.000,0010.154.000,00
               DESENV. DA EDUC.BASICA E DA VALOR.DOS PROFISS.DA EDUCAÇÃO 60% 10.154.000,00  12.361.0010.2.011 10.154.000,00

  12.361.0016.0.000           Programa Municipal de Aparelhamento e Modernização dos Seriviços da Educação Fundamental 258.000,00258.000,00
               DESENV. E MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS EDUCACIONAIS 258.000,00  12.361.0016.2.009 258.000,00

  12.362.0000.0.000       ENSINO MÉDIO 20.000,0020.000,00
  12.362.0003.0.000           Manutenção da Educação Municipal 20.000,0020.000,00

               APOIO E INCENTIVO AO ENSINO MEDIO 20.000,00  12.362.0003.2.015 20.000,00
  12.364.0000.0.000       ENSINO SUPERIOR 10.000,0010.000,00
  12.364.0003.0.000           Manutenção da Educação Municipal 10.000,0010.000,00

               TRANSPORTE DE ALUNOS DO ENSINO SUPERIOR 10.000,00  12.364.0003.2.020 10.000,00
  12.365.0000.0.000       EDUCAÇÃO INFANTIL 436.000,00332.000,00104.000,00
  12.365.0008.0.000           Investimentos na Educação Municipal 332.000,00332.000,00

               CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES ESCOLA 332.000,00  12.365.0008.1.004 332.000,00
  12.365.0010.0.000           Manutenção da Educação Básica 104.000,00104.000,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL 104.000,00  12.365.0010.2.019 104.000,00
  12.392.0000.0.000       DIFUSÃO CULTURAL 34.000,0034.000,00
  12.392.0023.0.000           Programa Municipal de Incentivo a Arte e a Cultura 34.000,0034.000,00

               GESTÃO DAS DO FUNDO DE CULTURA DA BAHIA - FCBA 34.000,00  12.392.0023.2.022 34.000,00
  13.000.0000.0.000   CULTURA 387.000,00387.000,00
  13.392.0000.0.000       DIFUSÃO CULTURAL 387.000,00387.000,00
  13.392.0011.0.000           Apoio às Atividades Culturais 387.000,00387.000,00

               APOIO AS ATIVIDADES CULTURAIS 387.000,00  13.392.0011.2.016 387.000,00
  15.000.0000.0.000   URBANISMO 3.605.000,00573.000,002.900.000,00
  15.451.0000.0.000       INFRA-ESTRUTURA URBANA 573.000,00573.000,00
  15.451.0002.0.000           Manutenção da Administração Pública 573.000,00573.000,00

               INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL 573.000,00  15.451.0002.1.007 573.000,00
  15.452.0000.0.000       SERVIÇOS URBANOS 2.900.000,002.900.000,00
  15.452.0002.0.000           Manutenção da Administração Pública 2.900.000,002.900.000,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE URBANISMO, O BRAS E SERV. PUBLICOS 2.900.000,00  15.452.0002.2.023 2.900.000,00
  15.752.0000.0.000       ENERGIA ELÉTRICA 132.000,00132.000,00
  15.752.0002.0.000           Manutenção da Administração Pública 132.000,00132.000,00

               MELHORIA E EXPANSÃO DO SISTEMA DE ELETRIFICAÇAO 132.000,00  15.752.0002.1.006 132.000,00
  17.000.0000.0.000   SANEAMENTO 810.000,00140.000,00670.000,00
  17.451.0000.0.000       INFRA-ESTRUTURA URBANA 140.000,00140.000,00
  17.451.0029.0.000           Execução de Obras e Saneamento Básico 140.000,00140.000,00

               INFRA-ESTRUTURA PARA O SANEAMENTO BASICO 140.000,00  17.451.0029.1.008 140.000,00
  17.511.0000.0.000       SANEAMENTO BÁSICO RURAL 670.000,00670.000,00
  17.511.0005.0.000           Manutenção da Saúde da População 670.000,00670.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 063

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL
VITORINO

Orçamento 2016

Anexo VI - Programa de Trabalho de Governo (Orçamento Fiscal)RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADOPROJETOATIVIDADE
               GESTÃO DAS AÇÕES DO PROG. DE ABASTECIMENTO D´AGUA 670.000,00  17.511.0005.2.024 670.000,00

  20.000.0000.0.000   AGRICULTURA 1.195.400,00745.400,00
  20.334.0000.0.000       FOMENTO AO TRABALHO 25.000,0025.000,00
  20.334.0014.0.000           Incentivo à Geração de Renda 25.000,0025.000,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DO PROG.DE GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA 25.000,00  20.334.0014.2.035 25.000,00
  20.605.0000.0.000       ABASTECIMENTO 450.000,00450.000,00
  20.605.0002.0.000           Manutenção da Administração Pública 450.000,00450.000,00

               EXPANSÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO D´AGUA 450.000,00  20.605.0002.1.010 450.000,00
  20.606.0000.0.000       EXTENSÃO RURAL 720.400,00720.400,00
  20.606.0013.0.000           Incentivo à Produção Agric. Ind. e Comécio 720.400,00720.400,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE PROD.AGRICOLA IND. E COMERCIO 720.400,00  20.606.0013.2.034 720.400,00
  22.000.0000.0.000   INDUSTRIA 10.000,0010.000,00
  22.662.0000.0.000       PRODUÇÃO INDUSTRIAL 10.000,0010.000,00
  22.662.0001.0.000           Serviços de Administração Geral 10.000,0010.000,00

               CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DA AGRO INDUSTRIA 10.000,00  22.662.0001.1.016 10.000,00
  26.000.0000.0.000   TRANSPORTE 495.000,00266.000,00
  26.782.0000.0.000       TRANSPORTE RODOVIÁRIO 495.000,00229.000,00266.000,00
  26.782.0035.0.000           Programa Municipal de Aparelhamento e Modernização dos Serviços de Transporte e Viação Rodoviária 266.000,00266.000,00

               GESTÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE E VIAÇÃO RODOVIARIA 266.000,00  26.782.0035.2.025 266.000,00
  26.782.0036.0.000           Programa Municipal de Infra-estrutura 229.000,00229.000,00

               INFRA-ESTRUTURA RODOVIARIA 229.000,00  26.782.0036.1.009 229.000,00
  27.000.0000.0.000   DESPORTO E LAZER 319.000,0095.000,00
  27.812.0000.0.000       DESPORTO COMUNITÁRIO 319.000,00224.000,0095.000,00
  27.812.0012.0.000           Apoio às Atividades Desportivas 95.000,0095.000,00

               APOIO AS ATIVIDADES DESPORTIVAS 95.000,00  27.812.0012.2.017 95.000,00
  27.812.0036.0.000           Programa Municipal de Infra-estrutura 224.000,00224.000,00

               MODERNIZAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL 224.000,00  27.812.0036.1.011 224.000,00
  28.000.0000.0.000   ENCARGOS ESPECIAIS 249.000,00249.000,00
  28.843.0000.0.000       SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA 249.000,00249.000,00
  28.843.0006.0.000           Principal e Juros da Dívida Contratada 249.000,00249.000,00

               DIVIDA CONTRATUAL 249.000,00  28.843.0006.2.007 249.000,00
33.482.400,003.897.000,00  SUBTOTAL 29.585.400,00

33.482.400,003.897.000,0029.585.400,00  TOTAL GERAL

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 064

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL
VITORINO

Orçamento 2016

Anexo VI - Programa de Trabalho de Governo (Seguridade Social)RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADOPROJETOATIVIDADE
  08.000.0000.0.000   ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.068.000,001.817.000,00
  08.242.0000.0.000       ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 10.000,0010.000,00
  08.242.0004.0.000           Assistência Social a População 10.000,0010.000,00

               GESTÃO DAS AÇÕES INTEGRAL A PESSOA COM DEFICIÊNCIA 10.000,00  08.242.0004.2.033 10.000,00
  08.244.0000.0.000       ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 2.058.000,00251.000,001.807.000,00
  08.244.0001.0.000           Serviços de Administração Geral 270.000,00140.000,00130.000,00

               AMPLIAÇÃO / REFORMA UNIDADE DO CRAS 140.000,00  08.244.0001.1.015 140.000,00
               GESTÃO DO PROG BOLSA FAMILIA / IGD / SUAS 130.000,00  08.244.0001.2.030 130.000,00

  08.244.0004.0.000           Assistência Social a População 1.788.000,00111.000,001.677.000,00
               MELHORIAS HABITACIONAIS 111.000,00  08.244.0004.1.014 111.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 1.299.000,00  08.244.0004.2.027 1.299.000,00
               COORDENAÇÃO DAS AÇÕES DO PAIF (Proteção e Atendimento Integral a Família / CRAS 54.000,00  08.244.0004.2.028 54.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERV. DE CONV. E FORTAL. DE VINCULO (Criança, Adolescente e Idoso) 160.000,00  08.244.0004.2.029 160.000,00
               ATENDIMENTO AOS PROGRAMAS DO FNAS 134.000,00  08.244.0004.2.031 134.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DOS RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASSISTTÊNCIA SOCIAL - FEAS 30.000,00  08.244.0004.2.032 30.000,00

  10.000.0000.0.000   SAÚDE 6.658.600,005.798.600,00
  10.301.0000.0.000       ATENÇÃO BÁSICA 5.798.600,005.798.600,00
  10.301.0005.0.000           Manutenção da Saúde da População 5.798.600,005.798.600,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 5.798.600,00  10.301.0005.2.026 5.798.600,00
  10.302.0000.0.000       ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 860.000,00860.000,00
  10.302.0005.0.000           Manutenção da Saúde da População 860.000,00860.000,00

               CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMAS - POSTO DE SAÚDE 860.000,00  10.302.0005.1.013 860.000,00

8.726.600,001.111.000,007.615.600,00  TOTAL GERAL

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 065

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL
VITORINO

Orçamento 2016

Resumo por Projeto / Atividade
RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

CÓDIGO  ESPECIFICAÇÃO TIPO TOTAL FIXADO

  REFORMA / AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA CÂMARA
PROJETO 80.000,00

1.001
Objetivo: Manutenção da Prefeitura Municipal

  EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
PROJETO 50.000,00

1.002
Objetivo: Manutenção da Prefeitura Municipal

  CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO
PROJETO 937.000,00

1.003
Objetivo: Manutenção da Prefeitura Municipal

  CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES ESCOLA
PROJETO 332.000,00

1.004
Objetivo: Manutenção da Prefeitura Municipal

  CONSTR. AMPLI. E REFORMA DE QUADRAS E PRAÇAS POLIESPORTIVAS
PROJETO 620.000,00

1.005
Objetivo: Manutenção da Prefeitura Municipal

  MELHORIA E EXPANSÃO DO SISTEMA DE ELETRIFICAÇAO
PROJETO 132.000,00

1.006
Objetivo: Manutenção da Prefeitura Municipal

  INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL
PROJETO 573.000,00

1.007
Objetivo: Manutenção da Prefeitura Municipal

  INFRA-ESTRUTURA PARA O SANEAMENTO BASICO
PROJETO 140.000,00

1.008
Objetivo: Manutenção da Prefeitura Municipal

  INFRA-ESTRUTURA RODOVIARIA
PROJETO 229.000,00

1.009
Objetivo: Manutenção da Prefeitura Municipal

  EXPANSÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO D´AGUA
PROJETO 450.000,00

1.010
Objetivo: Manutenção da Prefeitura Municipal

  MODERNIZAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL
PROJETO 224.000,00

1.011
Objetivo: Manutenção da Prefeitura Municipal

  CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVENÇÕES E EVENTOS
PROJETO 80.000,00

1.012
Objetivo: Manutenção da Prefeitura Municipal

  CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMAS - POSTO DE SAÚDE
PROJETO 860.000,00

1.013
Objetivo: Manutenção da Prefeitura Municipal

  MELHORIAS HABITACIONAIS
PROJETO 111.000,00

1.014
Objetivo: Manutenção da Prefeitura Municipal

  AMPLIAÇÃO / REFORMA UNIDADE DO CRAS
PROJETO 140.000,00

1.015
Objetivo: Manutenção da Prefeitura Municipal

  CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DA AGRO INDUSTRIA
PROJETO 10.000,00

1.016
Objetivo: Manutenção da Prefeitura Municipal

  GESTÃO DAS AÇÕES DA CÂMARA MUNIC. DE MANOEL VITORINO
ATIVIDADE 796.000,00

2.001
Objetivo: Manutenção da Prefeitura Municipal

  GESTÃO DAS AÇÕES DO PLENARIO DA CÂMARA
ATIVIDADE 746.000,00

2.002
Objetivo: Manutenção da Prefeitura Municipal

  GESTÃO AS AÇÕES DO GOVERNO MUNICIPAL
ATIVIDADE 671.000,00

2.003
Objetivo: Manutenção da Prefeitura Municipal

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 066

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL
VITORINO

Orçamento 2016

Resumo por Projeto / Atividade
RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

CÓDIGO  ESPECIFICAÇÃO TIPO TOTAL FIXADO

  GESTÃO DOS SERVIÇOS DE SEGURANÇA PUBLICA
ATIVIDADE 852.000,00

2.004
Objetivo: Manutenção da Prefeitura Municipal

  GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
ATIVIDADE 1.590.000,00

2.005
Objetivo: Manutenção da Prefeitura Municipal

  EVENTOS TRADICIANAIS - REALIZAÇÃO E PROMOÇÃO DE FESTEJOS TRADICIONAIS
ATIVIDADE 267.000,00

2.006
Objetivo: Manutenção da Prefeitura Municipal

  DIVIDA CONTRATUAL
ATIVIDADE 249.000,00

2.007
Objetivo: Manutenção da Prefeitura Municipal

  GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE FINANÇAS
ATIVIDADE 935.000,00

2.008
Objetivo: Manutenção da Prefeitura Municipal

  DESENV. E MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS EDUCACIONAIS
ATIVIDADE 258.000,00

2.009
Objetivo: Manutenção da Prefeitura Municipal

  GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
ATIVIDADE 1.589.000,00

2.010
Objetivo: Manutenção da Prefeitura Municipal

  DESENV. DA EDUC.BASICA E DA VALOR.DOS PROFISS.DA EDUCAÇÃO 60%
ATIVIDADE 10.154.000,00

2.011
Objetivo: Manutenção da Prefeitura Municipal

  DESENV. DA EDUC.BASICA E DA VALOR.DOS PROFISS.DA EDUCAÇÃO 40%
ATIVIDADE 4.660.000,00

2.012
Objetivo: Manutenção da Prefeitura Municipal

  ASSISTENCIA AO ESTUDANTE - TRANSPORTE ESCOLAR
ATIVIDADE 157.000,00

2.013
Objetivo: Manutenção da Prefeitura Municipal

  ASSISTENCIA AO ESTUDANTE - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE - PNAC/PNAP
ATIVIDADE 345.000,00

2.014
Objetivo: Manutenção da Prefeitura Municipal

  APOIO E INCENTIVO AO ENSINO MEDIO
ATIVIDADE 20.000,00

2.015
Objetivo: Manutenção da Prefeitura Municipal

  APOIO AS ATIVIDADES CULTURAIS
ATIVIDADE 387.000,00

2.016
Objetivo: Manutenção da Prefeitura Municipal

  APOIO AS ATIVIDADES DESPORTIVAS
ATIVIDADE 95.000,00

2.017
Objetivo: Manutenção da Prefeitura Municipal

  GESTÃO DAS AÇÕES DO SALARIO EDUCAÇÃO - QSE
ATIVIDADE 830.000,00

2.018
Objetivo: Manutenção da Prefeitura Municipal

  GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL
ATIVIDADE 104.000,00

2.019
Objetivo: Manutenção da Prefeitura Municipal

  TRANSPORTE DE ALUNOS DO ENSINO SUPERIOR
ATIVIDADE 10.000,00

2.020
Objetivo: Manutenção da Prefeitura Municipal

  PROMOÇÃO DE POLÍTICA AO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
ATIVIDADE 255.000,00

2.021
Objetivo: Manutenção da Prefeitura Municipal

  GESTÃO DAS DO FUNDO DE CULTURA DA BAHIA - FCBA
ATIVIDADE 34.000,00

2.022
Objetivo: Manutenção da Prefeitura Municipal

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 067

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL
VITORINO

Orçamento 2016

Resumo por Projeto / Atividade
RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

CÓDIGO  ESPECIFICAÇÃO TIPO TOTAL FIXADO

  GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE URBANISMO, O BRAS E SERV. PUBLICOS
ATIVIDADE 2.900.000,00

2.023
Objetivo: Manutenção da Prefeitura Municipal

  GESTÃO DAS AÇÕES DO PROG. DE ABASTECIMENTO D´AGUA
ATIVIDADE 670.000,00

2.024
Objetivo: Manutenção da Prefeitura Municipal

  GESTÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE E VIAÇÃO RODOVIARIA
ATIVIDADE 266.000,00

2.025
Objetivo: Manutenção da Prefeitura Municipal

  GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE 5.798.600,00

2.026
Objetivo: Manutenção da Prefeitura Municipal

  GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
ATIVIDADE 1.299.000,00

2.027
Objetivo: Manutenção da Prefeitura Municipal

  COORDENAÇÃO DAS AÇÕES DO PAIF (Proteção e Atendimento Integral a Família / CRAS
ATIVIDADE 54.000,00

2.028
Objetivo: Manutenção da Prefeitura Municipal

  GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERV. DE CONV. E FORTAL. DE VINCULO (Criança, Adolescente e Idoso)
ATIVIDADE 160.000,00

2.029
Objetivo: Manutenção da Prefeitura Municipal

  GESTÃO DO PROG BOLSA FAMILIA / IGD / SUAS
ATIVIDADE 130.000,00

2.030
Objetivo: Manutenção da Prefeitura Municipal

  ATENDIMENTO AOS PROGRAMAS DO FNAS
ATIVIDADE 134.000,00

2.031
Objetivo: Manutenção da Prefeitura Municipal

  GESTÃO DAS AÇÕES DOS RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASSISTTÊNCIA SOCIAL - FEAS
ATIVIDADE 30.000,00

2.032
Objetivo: Manutenção da Prefeitura Municipal

  GESTÃO DAS AÇÕES INTEGRAL A PESSOA COM DEFICIÊNCIA
ATIVIDADE 10.000,00

2.033
Objetivo: Manutenção da Prefeitura Municipal

  GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE PROD.AGRICOLA IND. E COMERCIO
ATIVIDADE 720.400,00

2.034
Objetivo: Manutenção da Prefeitura Municipal

  GESTÃO DAS AÇÕES DO PROG.DE GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA
ATIVIDADE 25.000,00

2.035
Objetivo: Manutenção da Prefeitura Municipal

  RESERVA DE CONTINGENCIA
PROJETO 40.000,00

9.000
Objetivo: Manutenção da Prefeitura Municipal

TOTAL    42.209.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 068

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO
RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

ANEXO XVIII - LIMITE CONSTITUCIONAL - LEGISLATIVO

LEI ORÇAMENTÁRIA/2016

Emenda Constitucional nº 58/2009

DENOMINAÇÃO
2016

ESTIMATIVA

RECEITA

RECEITA TRIBUTÁRIA (I) 3.331.000,00
3.278.000,00IMPOSTOS

36.000,00IPTU

904.000,00IRRF

60.000,00ITIV

2.278.000,00ISS

32.000,00TAXAS

30.000,00Taxas p/ Exercício do Poder de Polícia

2.000,00Taxas pela Prestação de Serviços
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 21.000,00

1.000,00Multas e Juros de Mora - Tributária

20.000,00Receita da Dívida Ativa Tributária
TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS (II) 18.881.000,00

15.257.000,00Cota-Parte do FPM

4.000,00Cota-Parte do ITR

16.000,00Transf. Fin. do ICMS Des. LC Nº 87/96

3.415.000,00Cota-Parte do ICMS

128.000,00Cota-Parte do IPVA

43.000,00Cota-Parte do IPI

18.000,00Cota-Parte do CIDE
TOTAL DAS RECEITAS (III)=(I + II) 22.212.000,00TOTAL DAS RECEITAS (III)=(I + II) 22.212.000,00

DESPESA

DENOMINAÇÃO
2016

ESTIMATIVA

Valor Orçado Repasse 1.672.000,00
LIMITE MÁXIMO DO REPASSE (IV) = (III * (7%)) 1.554.840,00
PESSOAL ATIVO = (IV * 70%) 1.088.388,00
LIMITE PESSOAL LRF (VI) = (5,7% * RCL) 2.460.918,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 069

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO
RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

ANEXO XIX - LIMITE CONSTITUCIONAL - SAÚDE

LEI ORÇAMENTÁRIA/2016

Emenda Constitucional nº 29/00

DENOMINAÇÃO
2016

ESTIMATIVA

RECEITA

%

3.298.000,00RECEITA TRIBUTÁRIA (1)
3.278.000,00  IMPOSTOS

36.000,00    Imp.s/a Prop. Territ. Urbana - IPTU

60.000,00    ITBI-Imp. s/ tr. Bens Imóveis

2.278.000,00    Imp. S/serviço de Qualq. Natureza - ISS

20.000,00  RECEITA DE DIVIDA ATIVA, JUROS E MULTAS DE IMPOSTOS

20.000,00    Receita da Divida Ativa Tributária

18.863.000,00TRANSFERENCIAS CONSTITUICIONAIS (2)
15.257.000,00  Cota Parte do Fundo de Participação dos Municipios

4.000,00  Cota Parte do Imp. s/ a Propr. Territorial Rural

16.000,00  Transf. Financeira do ICMS - Desoneração LC 87/96

3.415.000,00  Cota - Parte do ICMS

128.000,00  Cota - Parte do IPVA

43.000,00  Cota - Parte do IPI sobre Exportação

22.161.000,00TOTAL DAS RECEITAS (3)=(1 + 2) 100,00

2.541.000,00TRANSFERÊNCIA DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS (4)

10.000,00TRANSFERÊNCIA DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE ESTADUAL (5)

-DEMAIS MUNICÍPIOS PARA O MUNICÍPIO  (6)

702.000,00OUTRAS RECEITAS DO SUS (7)

-RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS A SAÚDE (8)

3.324.150,00VALOR MINÍMO A SER APLICADO EM SAÚDE. (9)=(15% de 3 ) 15,00

DENOMINAÇÃO
2016

ESTIMATIVA

DESPESA

%

6.615.600,00TOTAL DA DESPESA APLICADA (15)

3.251.000,00(-) VALORES VINCULADOS AO SUS E CONVÊNIOS (16)=(Fontes Vinc.)

-(-) DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS (17)

3.364.600,00TOTAL DE DESPESA APLICADA NA SAÚDE (19)=(15-16-17-18) 15,18

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 070

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO
RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

ANEXO XIX - LIMITE CONSTITUCIONAL - EDUCAÇÃO

LEI ORÇAMENTÁRIA/2016

Constituição Federal, artigo 212 / Emenda Constitucional n 14 de 12/09/96

DENOMINAÇÃO
2016

ESTIMATIVA

RECEITA

3.299.000,00    RECEITA TRIBUTÁRIA (I)
3.278.000,00      IMPOSTOS

36.000,00          IPTU

904.000,00          IRRF

60.000,00          ITIV

2.278.000,00          ISS

21.000,00      Receita da Dívida Ativa e Multa e Juros de Impostos, da dívida ativ

18.863.000,00        TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS (II)
15.257.000,00            Cota-Parte do FPM

4.000,00            Cota-Parte do ITR

16.000,00          Transf. Fin. do ICMS Des. LC Nº 87/96

3.415.000,00            Cota-Parte do ICMS

128.000,00            Cota-Parte do IPVA

43.000,00            Cota-Parte do IPI

(3.761.000,00)  (-) Deduções para formação do FUNDEB (III)

15.126.000,00        TRANSFERÊNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS (IV)
11.203.000,00          Transferências do FUNDEB

3.923.000,00          Complementação do FUNDEB

33.527.000,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (I+II-III+IV)

DESPESA

DENOMINAÇÃO
2016

ESTIMATIVA

Valor Orçado Para Educação 20.305.000,00

LIMITE MÍNIMO DO REPASSE (25% (I+II)+(IV-III)) 16.905.500,00

Valor Orçado Folha do Magistério (60% FUNDEB) 10.108.000,00
LIMITE MÍNIMO (60% *IV) 9.075.600,00

Despesas Vinculadas 2.663.000,00
Valor Líquido Orçado para Educação 17.494.000,00

Valor Orçado Manutenção do Ensino Fundamental 17.265.000,00

LIMITE MÍNIMO MANUT ENSINO FUNDAMENTAL 10.143.300,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 071

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO
RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

ANEXO XXI - LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL

LEI ORÇAMENTÁRIA/2016

Lei Complementar 101/00

TOTAL APLICADO

DESPESA

19.006.850,00
LIMITE DE APLICAÇÃO 22.148.262,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 43.174.000,00
% DE DESPESAS COM PESSOAL 44,02%
Limite Prudencial 51,3%

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 072

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO

Orçamento 2016RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

Quadro de Detalhamento da Despesa

  PODER:  01.00.00 - LEGISLATIVO
  ÓRGÃO:  01.01.00 - CÂMARA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA
  UNIDADE:  01.01.01 - CÂMARA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA

    01.031.0001.1.001 - REFORMA / AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA CÂMARA

  Obras e Instalações 80.000,004.4.9.0.51.00 Ordinário - 00
             Total R$ 80.000,00

    01.031.0001.1.002 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

  Equipamentos e Material Permanente 50.000,004.4.9.0.52.00 Ordinário - 00
             Total R$ 50.000,00

    01.031.0001.2.001 - GESTÃO DAS AÇÕES DA CÂMARA MUNIC. DE MANOEL VITORINO

  Contratação por Tempo Determinado 5.000,003.1.9.0.04.00 Ordinário - 00
  Salário Família 1.000,003.1.9.0.09.00 Ordinário - 00
  Venc. Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Servidore 209.000,003.1.9.0.11.01 Ordinário - 00
  Obrigações Patronais 171.000,003.1.9.0.13.00 Ordinário - 00
  Outras Despesas Variaveis - P.Civil 2.000,003.1.9.0.16.00 Ordinário - 00
  Sentenças Judiciais 2.000,003.1.9.0.91.00 Ordinário - 00
  Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.000,003.1.9.0.94.00 Ordinário - 00
  Juros sobre a Dívida por Contrato 1.000,003.2.9.0.21.00 Ordinário - 00
  Diárias Civil 20.000,003.3.9.0.14.00 Ordinário - 00
  Material de Consumo 38.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00
  Outras de Pessoal Decorr. de Contratos de Tercei 2.000,003.3.9.0.34.00 Ordinário - 00
  Serviços de Consultoria 80.000,003.3.9.0.35.00 Ordinário - 00
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 249.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00
  Sentenças Judiciais 2.000,003.3.9.0.91.00 Ordinário - 00
  Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,003.3.9.0.92.00 Ordinário - 00
  Indenizações e Restituições 1.000,003.3.9.0.93.00 Ordinário - 00

             Total R$ 796.000,00

    01.031.0001.2.002 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PLENARIO DA CÂMARA

  Venc. Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Vereador 746.000,003.1.9.0.11.02 Ordinário - 00
             Total R$ 746.000,00

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

1.542.000,00
130.000,00

0,00
1.138.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

1.542.000,00
130.000,00

1.672.000,00

TOTAIS DA UNIDADE

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

1.542.000,00
130.000,00

0,00
1.138.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

1.542.000,00
130.000,00

1.672.000,00

TOTAIS DO ÓRGÃO/SECRETARIA

        ATIVIDADES
        PROJETOS

        PESSOAL E ENCARGOS

1.542.000,00
130.000,00

0,00
1.138.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

1.542.000,00
130.000,00

1.672.000,00

TOTAIS DO PODER

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 073

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO

Orçamento 2016RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

Quadro de Detalhamento da Despesa

  PODER:  02.00.00 - EXECUTIVO
  ÓRGÃO:  02.02.00 - GABINETE DO PREFEITO

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA
  UNIDADE:  02.02.02 - GABINETE DO PREFEITO

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA

    04.122.0002.2.003 - GESTÃO AS AÇÕES DO GOVERNO MUNICIPAL

  Contratação por Tempo Determinado 5.000,003.1.9.0.04.00 Ordinário - 00
  Salário Família 4.000,003.1.9.0.09.00 Ordinário - 00
  Venc. Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Servidore 138.000,003.1.9.0.11.01 Ordinário - 00
  Venc. Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Prefeito e 242.000,003.1.9.0.11.03 Ordinário - 00
  Obrigações Patronais 30.000,003.1.9.0.13.00 Ordinário - 00
  Diárias Civil 12.000,003.3.9.0.14.00 Ordinário - 00
  Material de Consumo 50.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00
  Material de Consumo 1.000,003.3.9.0.30.00 Rec. CFEM - 42
  Material de Consumo 10.000,003.3.9.0.30.00 Rec.Rem.Dep.Bancario - 94
  Premiações culturais, Artisticas, Cientificas e Des 4.000,003.3.9.0.31.00 Ordinário - 00
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 150.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00
  Outros Aux.Financeiros P.Fisicas 5.000,003.3.9.0.48.00 Ordinário - 00
  Equipamentos e Material Permanente 10.000,004.4.9.0.52.00 Ordinário - 00

             Total R$ 671.000,00

    06.181.0002.2.004 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE SEGURANÇA PUBLICA

  Contratação por Tempo Determinado 2.000,003.1.9.0.04.00 Ordinário - 00
  Salário Família 1.000,003.1.9.0.09.00 Ordinário - 00
  Venc. Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Servidore 704.000,003.1.9.0.11.01 Ordinário - 00
  Material de Consumo 38.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00
  Material de Consumo 1.000,003.3.9.0.30.00 Rec. CFEM - 42
  Material de Consumo 20.000,003.3.9.0.30.00 Rec.Rem.Dep.Bancario - 94
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,003.3.9.0.36.00 Rec. CFEM - 42
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 68.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,003.3.9.0.39.00 Rec. CFEM - 42
  Subvenções Sociais 5.000,003.3.9.0.43.00 Ordinário - 00
  Equipamentos e Material Permanente 5.000,004.4.9.0.52.00 Ordinário - 00

             Total R$ 852.000,00

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

1.523.000,00
0,00
0,00

1.126.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

1.508.000,00
15.000,00

1.523.000,00

TOTAIS DA UNIDADE

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

1.523.000,00
0,00
0,00

1.126.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

1.508.000,00
15.000,00

1.523.000,00

TOTAIS DO ÓRGÃO/SECRETARIA

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 074

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO

Orçamento 2016RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

Quadro de Detalhamento da Despesa

  ÓRGÃO:  02.03.00 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA
  UNIDADE:  02.03.03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA

    04.122.0002.2.005 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

  Rateio Pela Participação em Consórcio Público 8.250,003.1.7.1.70.00 Ordinário - 00
  Contratação por Tempo Determinado 1.000,003.1.9.0.04.00 Ordinário - 00
  Salário Família 1.000,003.1.9.0.09.00 Ordinário - 00
  Venc. Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Servidore 372.000,003.1.9.0.11.01 Ordinário - 00
  Obrigações Patronais 60.000,003.1.9.0.13.00 Ordinário - 00
  Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,003.1.9.0.92.00 Ordinário - 00
  Rateio Pela Participação em Consórcio Públco 6.750,003.3.7.1.70.00 Ordinário - 00
  Diárias Civil 15.000,003.3.9.0.14.00 Ordinário - 00
  Material de Consumo 112.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00
  Material de Consumo 2.000,003.3.9.0.30.00 Rec. CFEM - 42
  Material de Consumo 5.000,003.3.9.0.30.00 Rec. FIES - 30
  Material de Consumo 20.000,003.3.9.0.30.00 Rec.Rem.Dep.Bancario - 94
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,003.3.9.0.36.00 Rec. CFEM - 42
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,003.3.9.0.36.00 Rec. FIES - 30
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,003.3.9.0.36.00 Rec.Rem.Dep.Bancario - 94
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 789.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,003.3.9.0.39.00 Rec. CFEM - 42
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,003.3.9.0.39.00 Rec.Rem.Dep.Bancario - 94
  Subvenções Sociais 10.000,003.3.9.0.43.00 Ordinário - 00
  Outros Aux.Financeiros P.Fisicas 5.000,003.3.9.0.48.00 Ordinário - 00
  Equipamentos e Material Permanente 148.000,004.4.9.0.52.00 Ordinário - 00
  Equipamentos e Material Permanente 5.000,004.4.9.0.52.00 Rec.Alien.Bens - 92

             Total R$ 1.590.000,00

    04.122.0011.2.006 - EVENTOS TRADICIANAIS - REALIZAÇÃO E PROMOÇÃO DE FESTEJOS TRADICIONAIS

  Diárias Civil 2.000,003.3.9.0.14.00 Ordinário - 00
  Material de Consumo 20.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 35.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 180.000,003.3.9.0.39.00 Outros Convênios - 24

             Total R$ 267.000,00

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

1.857.000,00
0,00
0,00

447.250,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

1.704.000,00
153.000,00

1.857.000,00

TOTAIS DA UNIDADE

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

1.857.000,00
0,00
0,00

447.250,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

1.704.000,00
153.000,00

1.857.000,00

TOTAIS DO ÓRGÃO/SECRETARIA

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 075

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO

Orçamento 2016RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

Quadro de Detalhamento da Despesa

  ÓRGÃO:  02.04.00 - SECRETARIA DE FINANÇAS

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA
  UNIDADE:  02.04.04 - SECRETARIA DE FINANÇAS

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA

    28.843.0006.2.007 - DIVIDA CONTRATUAL

  Juros sobre a Dívida por Contrato 90.000,003.2.9.0.21.00 Ordinário - 00
  Principal Dívida Contratual Resgatada 159.000,004.6.9.0.71.00 Ordinário - 00

             Total R$ 249.000,00

    04.123.0002.2.008 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

  Contratação por Tempo Determinado 2.000,003.1.9.0.04.00 Ordinário - 00
  Salário Família 1.000,003.1.9.0.09.00 Ordinário - 00
  Venc. Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Servidore 350.000,003.1.9.0.11.01 Ordinário - 00
  Sentenças Judiciais 10.000,003.1.9.0.91.00 Ordinário - 00
  Diárias Civil 28.000,003.3.9.0.14.00 Ordinário - 00
  Material de Consumo 70.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00
  Material de Consumo 1.000,003.3.9.0.30.00 Rec. CFEM - 42
  Material de Consumo 20.000,003.3.9.0.30.00 Rec.Rem.Dep.Bancario - 94
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 123.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,003.3.9.0.39.00 Rec. CFEM - 42
  Obrigações Tributárias e Contribuitivas 204.000,003.3.9.0.47.00 Ordinário - 00
  Obrigações Tributárias e Contribuitivas 2.000,003.3.9.0.47.00 Rec. CFEM - 42
  Obrigações Tributárias e Contribuitivas 1.000,003.3.9.0.47.00 Rec. CIDE - 16
  Outros Aux.Financeiros P.Fisicas 5.000,003.3.9.0.48.00 Ordinário - 00
  Despesas de Exercícios Anteriores 80.000,003.3.9.0.92.00 Ordinário - 00
  Indenizações e Restituições 10.000,003.3.9.0.93.00 Ordinário - 00
  Indenizações e Restituições 5.000,003.3.9.0.93.00 Outros Convênios - 24
  Indenizações e Restituições 2.000,003.3.9.0.93.00 Transf. Convenio - SAÚDE - 23
  Indenizações e Restituições 2.000,003.3.9.0.93.00 Transf.Convenio Educação - 22
  Equipamentos e Material Permanente 7.000,004.4.9.0.52.00 Ordinário - 00
  Equipamentos e Material Permanente 5.000,004.4.9.0.52.00 Rec.Alien.Bens - 92

             Total R$ 935.000,00

    04.122.0001.9.000 - RESERVA DE CONTINGENCIA

  Reserva de Contigência 40.000,009.0.0.0.00.00 Ordinário - 00
             Total R$ 40.000,00

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

1.184.000,00
40.000,00

0,00
363.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

1.013.000,00
171.000,00

1.224.000,00

TOTAIS DA UNIDADE

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

1.184.000,00
40.000,00

0,00
363.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

1.013.000,00
171.000,00

1.224.000,00

TOTAIS DO ÓRGÃO/SECRETARIA

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 076

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO

Orçamento 2016RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

Quadro de Detalhamento da Despesa

  ÓRGÃO:  02.05.00 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA
  UNIDADE:  02.05.05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA

    12.361.0008.1.003 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO

  Obras e Instalações 300.000,004.4.9.0.51.00 FUNDEB 40% - 19
  Obras e Instalações 100.000,004.4.9.0.51.00 Ordinário - 00
  Obras e Instalações 100.000,004.4.9.0.51.00 Rec. 25% Educação - 01
  Obras e Instalações 2.000,004.4.9.0.51.00 Rec. CFEM - 42
  Obras e Instalações 85.000,004.4.9.0.51.00 Rec. FNDE - 15
  Obras e Instalações 350.000,004.4.9.0.51.00 Transf.Convenio Educação - 22

             Total R$ 937.000,00

    12.365.0008.1.004 - CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES ESCOLA

  Obras e Instalações 10.000,004.4.9.0.51.00 Ordinário - 00
  Obras e Instalações 20.000,004.4.9.0.51.00 Rec. 25% Educação - 01
  Obras e Instalações 2.000,004.4.9.0.51.00 Rec. FNDE - 15
  Obras e Instalações 300.000,004.4.9.0.51.00 Transf.Convenio Educação - 22

             Total R$ 332.000,00

    12.122.0003.1.005 - CONSTR. AMPLI. E REFORMA DE QUADRAS E PRAÇAS POLIESPORTIVAS

  Obras e Instalações 80.000,004.4.9.0.51.00 FUNDEB 40% - 19
  Obras e Instalações 10.000,004.4.9.0.51.00 Ordinário - 00
  Obras e Instalações 50.000,004.4.9.0.51.00 Outros Convênios - 24
  Obras e Instalações 70.000,004.4.9.0.51.00 Rec. 25% Educação - 01
  Obras e Instalações 60.000,004.4.9.0.51.00 Rec. FNDE - 15
  Obras e Instalações 350.000,004.4.9.0.51.00 Transf.Convenio Educação - 22

             Total R$ 620.000,00

    12.361.0016.2.009 - DESENV. E MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS EDUCACIONAIS

  Contratação por Tempo Determinado 2.000,003.1.9.0.04.00 Ordinário - 00
  Salário Família 1.000,003.1.9.0.09.00 Ordinário - 00
  Venc. Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Servidore 5.000,003.1.9.0.11.01 Ordinário - 00
  Obrigações Patronais 2.000,003.1.9.0.13.00 Ordinário - 00
  Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,003.1.9.0.92.00 Ordinário - 00
  Diárias Civil 9.000,003.3.9.0.14.00 Ordinário - 00
  Material de Consumo 10.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00
  Material de Consumo 10.000,003.3.9.0.30.00 Rec. 25% Educação - 01
  Material de Consumo 2.000,003.3.9.0.30.00 Rec. FNDE - 15
  Material de Consumo 20.000,003.3.9.0.30.00 Transf.Convenio Educação - 22
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 24.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,003.3.9.0.36.00 Rec. 25% Educação - 01
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,003.3.9.0.36.00 Rec. FNDE - 15
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 46.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,003.3.9.0.39.00 Rec. 25% Educação - 01
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,003.3.9.0.39.00 Rec. FNDE - 15
  Indenizações e Restituições 2.000,003.3.9.0.93.00 Rec. FNDE - 15
  Equipamentos e Material Permanente 2.000,004.4.9.0.52.00 Ordinário - 00
  Equipamentos e Material Permanente 5.000,004.4.9.0.52.00 Rec. 25% Educação - 01
  Equipamentos e Material Permanente 10.000,004.4.9.0.52.00 Rec. FNDE - 15
  Equipamentos e Material Permanente 78.000,004.4.9.0.52.00 Transf.Convenio Educação - 22

             Total R$ 258.000,00

    12.122.0003.2.010 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

  Contratação por Tempo Determinado 3.000,003.1.9.0.04.00 Rec. 25% Educação - 01
  Salário Família 2.000,003.1.9.0.09.00 Rec. 25% Educação - 01
  Venc. Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Servidore 1.000.000,003.1.9.0.11.01 Rec. 25% Educação - 01
  Obrigações Patronais 60.000,003.1.9.0.13.00 Rec. 25% Educação - 01
  Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,003.1.9.0.92.00 Rec. 25% Educação - 01

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 077

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO

Orçamento 2016RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

Quadro de Detalhamento da Despesa

  Juros sobre a Dívida por Contrato 1.000,003.2.9.0.21.00 Rec. 25% Educação - 01
  Diárias Civil 10.000,003.3.9.0.14.00 Rec. 25% Educação - 01
  Auxílios Financeiros a Estudantes 5.000,003.3.9.0.18.00 Rec. 25% Educação - 01
  Material de Consumo 100.000,003.3.9.0.30.00 Rec. 25% Educação - 01
  Material de Consumo 101.000,003.3.9.0.30.00 Rec. FNDE - 15
  Premiações culturais, Artisticas, Cientificas e Des 2.000,003.3.9.0.31.00 Rec. 25% Educação - 01
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,003.3.9.0.36.00 Rec. 25% Educação - 01
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,003.3.9.0.36.00 Rec. FNDE - 15
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 167.000,003.3.9.0.39.00 Rec. 25% Educação - 01
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,003.3.9.0.39.00 Rec. CFEM - 42
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 80.000,003.3.9.0.39.00 Rec. FNDE - 15
  Subvenções Sociais 3.000,003.3.9.0.43.00 Rec. 25% Educação - 01
  Outros Aux.Financeiros P.Fisicas 5.000,003.3.9.0.48.00 FUNDEB 40% - 19
  Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,003.3.9.0.92.00 Ordinário - 00
  Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,003.3.9.0.92.00 Rec. 25% Educação - 01
  Equipamentos e Material Permanente 1.000,004.4.9.0.52.00 Rec. 25% Educação - 01
  Aquisição de Imóveis 20.000,004.4.9.0.61.00 Rec. 25% Educação - 01

             Total R$ 1.589.000,00

    12.361.0010.2.011 - DESENV. DA EDUC.BASICA E DA VALOR.DOS PROFISS.DA EDUCAÇÃO 60%

  Contratação por Tempo Determinado 20.000,003.1.9.0.04.00 FUNDEB 60% - 18
  Salário Família 1.000,003.1.9.0.09.00 FUNDEB 60% - 18
  Venc. Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Servidore 9.786.000,003.1.9.0.11.01 FUNDEB 60% - 18
  Obrigações Patronais 302.000,003.1.9.0.13.00 FUNDEB 60% - 18
  Sentenças Judiciais 20.000,003.1.9.0.91.00 FUNDEB 60% - 18
  Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,003.1.9.0.92.00 FUNDEB 60% - 18
  Indenizações e Restituições Trabalhistas 20.000,003.1.9.0.94.00 FUNDEB 60% - 18

             Total R$ 10.154.000,00

    12.361.0001.2.012 - DESENV. DA EDUC.BASICA E DA VALOR.DOS PROFISS.DA EDUCAÇÃO 40%

  Contratação por Tempo Determinado 5.000,003.1.9.0.04.00 FUNDEB 40% - 19
  Salário Família 5.000,003.1.9.0.09.00 FUNDEB 40% - 19
  Venc. Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Servidore 1.200.000,003.1.9.0.11.01 FUNDEB 40% - 19
  Obrigações Patronais 114.000,003.1.9.0.13.00 FUNDEB 40% - 19
  Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,003.1.9.0.92.00 FUNDEB 40% - 19
  Juros sobre a Dívida por Contrato 5.000,003.2.9.0.21.00 FUNDEB 40% - 19
  Diárias Civil 1.000,003.3.9.0.14.00 FUNDEB 40% - 19
  Auxílios Financeiros a Estudantes 10.000,003.3.9.0.18.00 FUNDEB 40% - 19
  Material de Consumo 999.000,003.3.9.0.30.00 FUNDEB 40% - 19
  Material de Consumo 10.000,003.3.9.0.30.00 Rec.Rem.Dep.Bancario - 94
  Passagens e Despesas com Locomoção 1.177.000,003.3.9.0.33.00 FUNDEB 40% - 19
  Passagens e Despesas com Locomoção 7.000,003.3.9.0.33.00 Rec.Rem.Dep.Bancario - 94
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 25.000,003.3.9.0.36.00 FUNDEB 40% - 19
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 803.000,003.3.9.0.39.00 FUNDEB 40% - 19
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,003.3.9.0.39.00 Rec.Rem.Dep.Bancario - 94
  Auxilio-Alimentação 20.000,003.3.9.0.46.00 FUNDEB 40% - 19
  Outros Aux.Financeiros P.Fisicas 3.000,003.3.9.0.48.00 FUNDEB 40% - 19
  Equipamentos e Material Permanente 205.000,004.4.9.0.52.00 FUNDEB 40% - 19
  Equipamentos e Material Permanente 50.000,004.4.9.0.52.00 Transf.Convenio Educação - 22
  Aquisição de Imóveis 10.000,004.4.9.0.61.00 FUNDEB 40% - 19

             Total R$ 4.660.000,00

    12.361.0003.2.013 - ASSISTENCIA AO ESTUDANTE - TRANSPORTE ESCOLAR

  Material de Consumo 10.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00
  Material de Consumo 2.000,003.3.9.0.30.00 Rec. FNDE - 15
  Passagens e Despesas com Locomoção 40.000,003.3.9.0.33.00 Rec. 25% Educação - 01
  Passagens e Despesas com Locomoção 38.000,003.3.9.0.33.00 Rec. FNDE - 15
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,003.3.9.0.36.00 Rec. 25% Educação - 01
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,003.3.9.0.36.00 Rec. FNDE - 15
  Equipamentos e Material Permanente 40.000,004.4.9.0.52.00 Rec. 25% Educação - 01
  Equipamentos e Material Permanente 10.000,004.4.9.0.52.00 Rec. FNDE - 15

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 078

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO

Orçamento 2016RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

Quadro de Detalhamento da Despesa

             Total R$ 157.000,00

    12.306.0020.2.014 - ASSISTENCIA AO ESTUDANTE - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE - PNAC/PNAP

  Material de Consumo 170.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00
  Material de Consumo 1.000,003.3.9.0.30.00 Rec. CFEM - 42
  Material de Consumo 160.000,003.3.9.0.30.00 Rec. FNDE - 15
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,003.3.9.0.36.00 Rec. FNDE - 15
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,003.3.9.0.39.00 Rec. FNDE - 15

             Total R$ 345.000,00

    12.362.0003.2.015 - APOIO E INCENTIVO AO ENSINO MEDIO

  Auxílios Financeiros a Estudantes 20.000,003.3.9.0.18.00 Ordinário - 00
             Total R$ 20.000,00

    13.392.0011.2.016 - APOIO AS ATIVIDADES CULTURAIS

  Material de Consumo 13.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00
  Premiações culturais, Artisticas, Cientificas e Des 5.000,003.3.9.0.31.00 Ordinário - 00
  Material de Distribuição Gratuita 5.000,003.3.9.0.32.00 Ordinário - 00
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 14.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 250.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,003.3.9.0.39.00 Outros Convênios - 24

             Total R$ 387.000,00

    27.812.0012.2.017 - APOIO AS ATIVIDADES DESPORTIVAS

  Material de Consumo 20.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00
  Material de Consumo 1.000,003.3.9.0.30.00 Rec. FIES - 30
  Premiações culturais, Artisticas, Cientificas e Des 5.000,003.3.9.0.31.00 Ordinário - 00
  Material de Distribuição Gratuita 25.000,003.3.9.0.32.00 Ordinário - 00
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 35.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00
  Equipamentos e Material Permanente 3.000,004.4.9.0.52.00 Ordinário - 00

             Total R$ 95.000,00

    12.361.0001.2.018 - GESTÃO DAS AÇÕES DO SALARIO EDUCAÇÃO - QSE

  Material de Consumo 40.000,003.3.9.0.30.00 Rec. Salário Educação - 04
  Passagens e Despesas com Locomoção 561.000,003.3.9.0.33.00 Rec. Salário Educação - 04
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.000,003.3.9.0.36.00 Rec. Salário Educação - 04
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 134.000,003.3.9.0.39.00 Rec. Salário Educação - 04
  Equipamentos e Material Permanente 80.000,004.4.9.0.52.00 Rec. Salário Educação - 04

             Total R$ 830.000,00

    12.365.0010.2.019 - GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

  Contratação por Tempo Determinado 2.000,003.1.9.0.04.00 Rec. 25% Educação - 01
  Venc. Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Servidore 29.000,003.1.9.0.11.01 Rec. 25% Educação - 01
  Obrigações Patronais 5.000,003.1.9.0.13.00 Rec. 25% Educação - 01
  Diárias Civil 3.000,003.3.9.0.14.00 Rec. 25% Educação - 01
  Material de Consumo 14.000,003.3.9.0.30.00 Rec. 25% Educação - 01
  Material de Consumo 10.000,003.3.9.0.30.00 Rec. FNDE - 15
  Material de Consumo 2.000,003.3.9.0.30.00 Rec.Rem.Dep.Bancario - 94
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,003.3.9.0.36.00 Rec. 25% Educação - 01
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,003.3.9.0.39.00 Rec. 25% Educação - 01
  Equipamentos e Material Permanente 20.000,004.4.9.0.52.00 Rec. 25% Educação - 01
  Equipamentos e Material Permanente 2.000,004.4.9.0.52.00 Rec. FNDE - 15
  Aquisição de Imóveis 2.000,004.4.9.0.61.00 Ordinário - 00

             Total R$ 104.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 079

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO

Orçamento 2016RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

Quadro de Detalhamento da Despesa

    12.364.0003.2.020 - TRANSPORTE DE ALUNOS DO ENSINO SUPERIOR

  Auxílios Financeiros a Estudantes 10.000,003.3.9.0.18.00 Ordinário - 00
             Total R$ 10.000,00

    12.361.0008.2.021 - PROMOÇÃO DE POLÍTICA AO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

  Contratação por Tempo Determinado 120.000,003.1.9.0.04.00 Rec. FNDE - 15
  Material de Consumo 80.000,003.3.9.0.30.00 Rec. FNDE - 15
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 25.000,003.3.9.0.36.00 Rec. FNDE - 15
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,003.3.9.0.39.00 Rec. FNDE - 15
  Equipamentos e Material Permanente 20.000,004.4.9.0.52.00 Rec. FNDE - 15

             Total R$ 255.000,00

    12.392.0023.2.022 - GESTÃO DAS DO FUNDO DE CULTURA DA BAHIA - FCBA

  Material de Consumo 8.000,003.3.9.0.30.00 FCBA - 10
  Premiações culturais, Artisticas, Cientificas e Des 5.000,003.3.9.0.31.00 FCBA - 10
  Material de Distribuição Gratuita 3.000,003.3.9.0.32.00 FCBA - 10
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,003.3.9.0.36.00 FCBA - 10
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,003.3.9.0.39.00 FCBA - 10
  Equipamentos e Material Permanente 5.000,004.4.9.0.52.00 FCBA - 10

             Total R$ 34.000,00

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

18.898.000,00
1.889.000,00

0,00
12.724.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

18.335.000,00
2.452.000,00

20.787.000,00

TOTAIS DA UNIDADE

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

18.898.000,00
1.889.000,00

0,00
12.724.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

18.335.000,00
2.452.000,00

20.787.000,00

TOTAIS DO ÓRGÃO/SECRETARIA

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 080

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO

Orçamento 2016RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

Quadro de Detalhamento da Despesa

  ÓRGÃO:  02.06.00 - SECRETARIA DE URBANISMO, OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA
  UNIDADE:  02.06.06 - SECRETARIA DE URBANISMO, OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA

    15.752.0002.1.006 - MELHORIA E EXPANSÃO DO SISTEMA DE ELETRIFICAÇAO

  Obras e Instalações 10.000,004.4.9.0.51.00 Ordinário - 00
  Obras e Instalações 100.000,004.4.9.0.51.00 Outros Convênios - 24
  Obras e Instalações 2.000,004.4.9.0.51.00 Rec. CFEM - 42
  Equipamentos e Material Permanente 20.000,004.4.9.0.52.00 Ordinário - 00

             Total R$ 132.000,00

    15.451.0002.1.007 - INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL

  Obras e Instalações 247.000,004.4.9.0.51.00 Ordinário - 00
  Obras e Instalações 324.000,004.4.9.0.51.00 Outros Convênios - 24
  Obras e Instalações 2.000,004.4.9.0.51.00 Rec. CFEM - 42

             Total R$ 573.000,00

    17.451.0029.1.008 - INFRA-ESTRUTURA PARA O SANEAMENTO BASICO

  Obras e Instalações 60.000,004.4.9.0.51.00 Ordinário - 00
  Obras e Instalações 80.000,004.4.9.0.51.00 Outros Convênios - 24

             Total R$ 140.000,00

    26.782.0036.1.009 - INFRA-ESTRUTURA RODOVIARIA

  Obras e Instalações 150.000,004.4.9.0.51.00 Ordinário - 00
  Obras e Instalações 70.000,004.4.9.0.51.00 Outros Convênios - 24
  Obras e Instalações 3.000,004.4.9.0.51.00 Rec. CFEM - 42
  Obras e Instalações 6.000,004.4.9.0.51.00 Rec. CIDE - 16

             Total R$ 229.000,00

    20.605.0002.1.010 - EXPANSÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO D´AGUA

  Obras e Instalações 400.000,004.4.9.0.51.00 Ordinário - 00
  Obras e Instalações 45.000,004.4.9.0.51.00 Outros Convênios - 24
  Obras e Instalações 5.000,004.4.9.0.51.00 Rec. CFEM - 42

             Total R$ 450.000,00

    27.812.0036.1.011 - MODERNIZAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL

  Obras e Instalações 84.000,004.4.9.0.51.00 Ordinário - 00
  Obras e Instalações 110.000,004.4.9.0.51.00 Outros Convênios - 24
  Equipamentos e Material Permanente 30.000,004.4.9.0.52.00 Outros Convênios - 24

             Total R$ 224.000,00

    04.122.0036.1.012 - CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVENÇÕES E EVENTOS

  Obras e Instalações 20.000,004.4.9.0.51.00 Ordinário - 00
  Obras e Instalações 60.000,004.4.9.0.51.00 Outros Convênios - 24

             Total R$ 80.000,00

    15.452.0002.2.023 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE URBANISMO, O BRAS E SERV. PUBLICOS

  Contratação por Tempo Determinado 5.000,003.1.9.0.04.00 Ordinário - 00
  Salário Família 1.000,003.1.9.0.09.00 Ordinário - 00
  Venc. Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Servidore 1.211.000,003.1.9.0.11.01 Ordinário - 00
  Obrigações Patronais 100.000,003.1.9.0.13.00 Ordinário - 00
  Diárias Civil 4.000,003.3.9.0.14.00 Ordinário - 00
  Material de Consumo 314.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00
  Material de Consumo 125.000,003.3.9.0.30.00 Rec. CFEM - 42
  Material de Consumo 10.000,003.3.9.0.30.00 Rec. FIES - 30
  Material de Consumo 5.000,003.3.9.0.30.00 Rec.Rem.Dep.Bancario - 94

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 081

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO

Orçamento 2016RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

Quadro de Detalhamento da Despesa

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,003.3.9.0.36.00 Rec. CFEM - 42
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.050.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,003.3.9.0.39.00 Rec. CFEM - 42
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,003.3.9.0.39.00 Rec. FIES - 30
  Subvenções Sociais 5.000,003.3.9.0.43.00 Ordinário - 00
  Equipamentos e Material Permanente 20.000,004.4.9.0.52.00 Ordinário - 00
  Aquisição de Imóveis 20.000,004.4.9.0.61.00 Ordinário - 00
  Aquisição de Imóveis 5.000,004.4.9.0.61.00 Rec.Alien.Bens - 92

             Total R$ 2.900.000,00

    17.511.0005.2.024 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROG. DE ABASTECIMENTO D´AGUA

  Material de Consumo 20.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00
  Material de Consumo 2.000,003.3.9.0.30.00 Rec. CFEM - 42
  Material de Consumo 1.000,003.3.9.0.30.00 Rec. FIES - 30
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,003.3.9.0.36.00 Rec. CFEM - 42
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 562.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,003.3.9.0.39.00 Rec. CFEM - 42
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,003.3.9.0.39.00 Rec. FIES - 30
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,003.3.9.0.39.00 Rec.Rem.Dep.Bancario - 94
  Equipamentos e Material Permanente 50.000,004.4.9.0.52.00 Ordinário - 00

             Total R$ 670.000,00

    26.782.0035.2.025 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE E VIAÇÃO RODOVIARIA

  Contratação por Tempo Determinado 5.000,003.1.9.0.04.00 Ordinário - 00
  Venc. Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Servidore 15.000,003.1.9.0.11.01 Ordinário - 00
  Diárias Civil 5.000,003.3.9.0.14.00 Ordinário - 00
  Material de Consumo 15.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00
  Material de Consumo 1.000,003.3.9.0.30.00 Rec. CFEM - 42
  Material de Consumo 1.000,003.3.9.0.30.00 Rec. CIDE - 16
  Material de Consumo 1.000,003.3.9.0.30.00 Rec. FIES - 30
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,003.3.9.0.36.00 Rec. CFEM - 42
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,003.3.9.0.36.00 Rec. CIDE - 16
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,003.3.9.0.36.00 Rec. FIES - 30
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 116.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,003.3.9.0.39.00 Rec. CFEM - 42
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.000,003.3.9.0.39.00 Rec. CIDE - 16
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,003.3.9.0.39.00 Rec. FIES - 30
  Subvenções Sociais 10.000,003.3.9.0.43.00 Ordinário - 00
  Equipamentos e Material Permanente 70.000,004.4.9.0.52.00 Ordinário - 00

             Total R$ 266.000,00

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

3.836.000,00
1.828.000,00

0,00
1.337.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

3.671.000,00
1.993.000,00

5.664.000,00

TOTAIS DA UNIDADE

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

3.836.000,00
1.828.000,00

0,00
1.337.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

3.671.000,00
1.993.000,00

5.664.000,00

TOTAIS DO ÓRGÃO/SECRETARIA

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 082

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO

Orçamento 2016RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

Quadro de Detalhamento da Despesa

  ÓRGÃO:  02.07.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA
  UNIDADE:  02.07.07 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA

    10.302.0005.1.013 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMAS - POSTO DE SAÚDE

  Obras e Instalações 20.000,004.4.9.0.51.00 Ordinário - 00
  Obras e Instalações 10.000,004.4.9.0.51.00 Rec. 15% Saúde - 02
  Obras e Instalações 3.000,004.4.9.0.51.00 Rec. CFEM - 42
  Obras e Instalações 380.000,004.4.9.0.51.00 Transf. Convenio - SAÚDE - 23
  Obras e Instalações 260.000,004.4.9.0.51.00 Transf.Recursos SUS - 14
  Equipamentos e Material Permanente 16.000,004.4.9.0.52.00 Rec. 15% Saúde - 02
  Equipamentos e Material Permanente 120.000,004.4.9.0.52.00 Transf. Convenio - SAÚDE - 23
  Equipamentos e Material Permanente 51.000,004.4.9.0.52.00 Transf.Recursos SUS - 14

             Total R$ 860.000,00

    10.301.0005.2.026 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

  Contratação por Tempo Determinado 2.000,003.1.9.0.04.00 Rec. 15% Saúde - 02
  Contratação por Tempo Determinado 5.000,003.1.9.0.04.00 Transf.Recursos SUS - 14
  Salário Família 3.600,003.1.9.0.09.00 Rec. 15% Saúde - 02
  Salário Família 8.000,003.1.9.0.09.00 Transf.Recursos SUS - 14
  Venc. Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Servidore 1.026.000,003.1.9.0.11.01 Rec. 15% Saúde - 02
  Venc. Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Servidore 1.020.000,003.1.9.0.11.01 Transf.Recursos SUS - 14
  Obrigações Patronais 40.000,003.1.9.0.13.00 Rec. 15% Saúde - 02
  Obrigações Patronais 20.000,003.1.9.0.13.00 Transf.Recursos SUS - 14
  Despesas de Exercícios Anteriores 3.000,003.1.9.0.92.00 Rec. 15% Saúde - 02
  Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,003.1.9.0.92.00 Transf.Recursos SUS - 14
  Juros sobre a Dívida por Contrato 1.000,003.2.9.0.21.00 Rec. 15% Saúde - 02
  Juros sobre a Dívida por Contrato 1.000,003.2.9.0.21.00 Transf.Recursos SUS - 14
  Diárias Civil 27.000,003.3.9.0.14.00 Rec. 15% Saúde - 02
  Diárias Civil 11.000,003.3.9.0.14.00 Transf.Recursos SUS - 14
  Material de Consumo 263.000,003.3.9.0.30.00 Rec. 15% Saúde - 02
  Material de Consumo 8.000,003.3.9.0.30.00 Rec.Rem.Dep.Bancario - 94
  Material de Consumo 432.000,003.3.9.0.30.00 Transf.Recursos SUS - 14
  Premiações culturais, Artisticas, Cientificas e Des 5.000,003.3.9.0.31.00 Transf.Recursos SUS - 14
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 35.000,003.3.9.0.36.00 Rec. 15% Saúde - 02
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 282.000,003.3.9.0.36.00 Transf.Recursos SUS - 14
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.868.000,003.3.9.0.39.00 Rec. 15% Saúde - 02
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.000,003.3.9.0.39.00 Rec.Rem.Dep.Bancario - 94
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 549.000,003.3.9.0.39.00 Transf.Recursos SUS - 14
  Subvenções Sociais 2.000,003.3.9.0.43.00 Rec. 15% Saúde - 02
  Subvenções Sociais 10.000,003.3.9.0.43.00 Transf.Recursos SUS - 14
  Outros Aux.Financeiros P.Fisicas 57.000,003.3.9.0.48.00 Rec. 15% Saúde - 02
  Outros Aux.Financeiros P.Fisicas 44.000,003.3.9.0.48.00 Transf.Recursos SUS - 14
  Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,003.3.9.0.92.00 Rec. 15% Saúde - 02
  Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,003.3.9.0.92.00 Transf.Recursos SUS - 14
  Indenizações e Restituições 2.000,003.3.9.0.93.00 Transf.Recursos SUS - 14
  Equipamentos e Material Permanente 10.000,004.4.9.0.52.00 Rec. 15% Saúde - 02
  Equipamentos e Material Permanente 31.000,004.4.9.0.52.00 Transf.Recursos SUS - 14
  Aquisição de Imóveis 5.000,004.4.9.0.61.00 Rec.Alien.Bens - 92
  Aquisição de Imóveis 5.000,004.4.9.0.61.00 Transf.Recursos SUS - 14

             Total R$ 5.798.600,00

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

5.798.600,00
860.000,00

0,00
2.132.600,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

5.747.600,00
911.000,00

6.658.600,00

TOTAIS DA UNIDADE

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 083

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO

Orçamento 2016RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

Quadro de Detalhamento da Despesa

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

5.798.600,00
860.000,00

0,00
2.132.600,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

5.747.600,00
911.000,00

6.658.600,00

TOTAIS DO ÓRGÃO/SECRETARIA

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 084

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO

Orçamento 2016RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

Quadro de Detalhamento da Despesa

  ÓRGÃO:  02.08.00 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA E PREVIDÊNCIA

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA
  UNIDADE:  02.08.08 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA

    08.244.0004.1.014 - MELHORIAS HABITACIONAIS

  Obras e Instalações 50.000,004.4.9.0.51.00 Ordinário - 00
  Obras e Instalações 61.000,004.4.9.0.51.00 Outros Convênios - 24

             Total R$ 111.000,00

    08.244.0001.1.015 - AMPLIAÇÃO / REFORMA UNIDADE DO CRAS

  Obras e Instalações 130.000,004.4.9.0.51.00 Ordinário - 00
  Obras e Instalações 10.000,004.4.9.0.51.00 Transf. FNAS - 29

             Total R$ 140.000,00

    08.244.0004.2.027 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

  Aposentadorias e Reformas 280.000,003.1.9.0.01.00 Ordinário - 00
  Pensões 5.000,003.1.9.0.03.00 Ordinário - 00
  Contratação por Tempo Determinado 10.000,003.1.9.0.04.00 Ordinário - 00
  Salário Família 1.000,003.1.9.0.09.00 Ordinário - 00
  Venc. Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Servidore 205.000,003.1.9.0.11.01 Ordinário - 00
  Obrigações Patronais 135.000,003.1.9.0.13.00 Ordinário - 00
  Diárias Civil 5.000,003.3.9.0.14.00 Ordinário - 00
  Material de Consumo 94.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00
  Material de Consumo 10.000,003.3.9.0.30.00 Rec. FIES - 30
  Material de Consumo 3.000,003.3.9.0.30.00 Rec.Rem.Dep.Bancario - 94
  Material de Distribuição Gratuita 210.000,003.3.9.0.32.00 Ordinário - 00
  Material de Distribuição Gratuita 11.000,003.3.9.0.32.00 Rec. FIES - 30
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 150.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00
  Outros Aux.Financeiros P.Fisicas 100.000,003.3.9.0.48.00 Ordinário - 00
  Equipamentos e Material Permanente 20.000,004.4.9.0.52.00 Ordinário - 00
  Aquisição de Imóveis 50.000,004.4.9.0.61.00 Ordinário - 00

             Total R$ 1.299.000,00

    08.244.0004.2.028 - COORDENAÇÃO DAS AÇÕES DO PAIF (Proteção e Atendimento Integral a Família / CRAS

  Salário Família 1.000,003.1.9.0.09.00 Transf. FNAS - 29
  Venc. Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Servidore 10.000,003.1.9.0.11.01 Transf. FNAS - 29
  Obrigações Patronais 1.000,003.1.9.0.13.00 Transf. FNAS - 29
  Material de Consumo 10.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00
  Material de Consumo 3.000,003.3.9.0.30.00 Transf. FNAS - 29
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,003.3.9.0.36.00 Transf. FNAS - 29
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,003.3.9.0.39.00 Transf. FNAS - 29
  Outros Aux.Financeiros P.Fisicas 5.000,003.3.9.0.48.00 Transf. FNAS - 29
  Equipamentos e Material Permanente 10.000,004.4.9.0.52.00 Ordinário - 00
  Equipamentos e Material Permanente 5.000,004.4.9.0.52.00 Transf. FNAS - 29

             Total R$ 54.000,00

    08.244.0004.2.029 - GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERV. DE CONV. E FORTAL. DE VINCULO (Criança, Adolescente e Idoso)

  Material de Consumo 25.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00
  Material de Consumo 15.000,003.3.9.0.30.00 Outros Convênios - 24
  Material de Consumo 27.000,003.3.9.0.30.00 Transf. FNAS - 29
  Material de Distribuição Gratuita 1.000,003.3.9.0.32.00 Transf. FNAS - 29
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,003.3.9.0.36.00 Transf. FNAS - 29
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 35.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,003.3.9.0.39.00 Transf. FNAS - 29
  Outros Aux.Financeiros P.Fisicas 1.000,003.3.9.0.48.00 Ordinário - 00
  Outros Aux.Financeiros P.Fisicas 1.000,003.3.9.0.48.00 Transf. FNAS - 29

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 085

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO

Orçamento 2016RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

Quadro de Detalhamento da Despesa

  Equipamentos e Material Permanente 8.000,004.4.9.0.52.00 Ordinário - 00
  Equipamentos e Material Permanente 2.000,004.4.9.0.52.00 Transf. FNAS - 29

             Total R$ 160.000,00

    08.244.0001.2.030 - GESTÃO DO PROG BOLSA FAMILIA / IGD / SUAS

  Venc. Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Servidore 75.000,003.1.9.0.11.01 Transf. FNAS - 29
  Diárias Civil 1.000,003.3.9.0.14.00 Transf. FNAS - 29
  Material de Consumo 8.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00
  Material de Consumo 2.000,003.3.9.0.30.00 Transf. FNAS - 29
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,003.3.9.0.36.00 Transf. FNAS - 29
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,003.3.9.0.39.00 Transf. FNAS - 29
  Equipamentos e Material Permanente 26.000,004.4.9.0.52.00 Transf. FNAS - 29

             Total R$ 130.000,00

    08.244.0004.2.031 - ATENDIMENTO AOS PROGRAMAS DO FNAS

  Venc. Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Servidore 10.000,003.1.9.0.11.01 Ordinário - 00
  Venc. Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Servidore 10.000,003.1.9.0.11.01 Transf. FNAS - 29
  Diárias Civil 1.000,003.3.9.0.14.00 Ordinário - 00
  Diárias Civil 1.000,003.3.9.0.14.00 Transf. FNAS - 29
  Material de Consumo 10.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00
  Material de Consumo 7.000,003.3.9.0.30.00 Transf. FNAS - 29
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,003.3.9.0.36.00 Transf. FNAS - 29
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 61.000,003.3.9.0.39.00 Transf. FNAS - 29
  Equipamentos e Material Permanente 10.000,004.4.9.0.52.00 Ordinário - 00
  Equipamentos e Material Permanente 2.000,004.4.9.0.52.00 Transf. FNAS - 29

             Total R$ 134.000,00

    08.244.0004.2.032 - GESTÃO DAS AÇÕES DOS RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASSISTTÊNCIA SOCIAL - FEAS

  Material de Consumo 5.000,003.3.9.0.30.00 FEAS - 28
  Material de Distribuição Gratuita 3.000,003.3.9.0.32.00 FEAS - 28
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.000,003.3.9.0.36.00 FEAS - 28
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,003.3.9.0.39.00 FEAS - 28
  Outros Aux.Financeiros P.Fisicas 2.000,003.3.9.0.48.00 FEAS - 28
  Equipamentos e Material Permanente 5.000,004.4.9.0.52.00 FEAS - 28

             Total R$ 30.000,00

    08.242.0004.2.033 - GESTÃO DAS AÇÕES INTEGRAL A PESSOA COM DEFICIÊNCIA

  Material de Consumo 2.000,003.3.9.0.30.00 Transf. FNAS - 29
  Material de Distribuição Gratuita 1.000,003.3.9.0.32.00 Transf. FNAS - 29
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,003.3.9.0.36.00 Transf. FNAS - 29
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,003.3.9.0.39.00 Transf. FNAS - 29
  Equipamentos e Material Permanente 2.000,004.4.9.0.52.00 Transf. FNAS - 29

             Total R$ 10.000,00

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

1.817.000,00
251.000,00

0,00
743.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

1.677.000,00
391.000,00

2.068.000,00

TOTAIS DA UNIDADE

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

1.817.000,00
251.000,00

0,00
743.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

1.677.000,00
391.000,00

2.068.000,00

TOTAIS DO ÓRGÃO/SECRETARIA

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1



segunda-feira, 25 de janeiro de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 086

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO

Orçamento 2016RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

Quadro de Detalhamento da Despesa

  ÓRGÃO:  02.09.00 - SECRETARIA DE PRODUÇÃO AGRI. IND. E COMERCIO

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA
  UNIDADE:  02.09.09 - SECRETARIA DE PRODUÇÃO AGRI. IND. E COMERCIO

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA

    22.662.0001.1.016 - CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DA AGRO INDUSTRIA

  Obras e Instalações 10.000,004.4.9.0.51.00 Ordinário - 00
             Total R$ 10.000,00

    20.606.0013.2.034 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE PROD.AGRICOLA IND. E COMERCIO

  Contratação por Tempo Determinado 5.000,003.1.9.0.04.00 Ordinário - 00
  Salário Família 1.000,003.1.9.0.09.00 Ordinário - 00
  Venc. Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Servidore 123.000,003.1.9.0.11.01 Ordinário - 00
  Diárias Civil 10.000,003.3.9.0.14.00 Ordinário - 00
  Material de Consumo 74.400,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 126.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,003.3.9.0.39.00 Rec. CFEM - 42
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,003.3.9.0.39.00 Rec. FIES - 30
  Equipamentos e Material Permanente 340.000,004.4.9.0.52.00 Ordinário - 00
  Equipamentos e Material Permanente 30.000,004.4.9.0.52.00 Outros Convênios - 24

             Total R$ 720.400,00

    20.334.0014.2.035 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROG.DE GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA

  Contratação por Tempo Determinado 5.000,003.1.9.0.04.00 Ordinário - 00
  Material de Consumo 8.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00

             Total R$ 25.000,00

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

745.400,00
10.000,00

0,00
134.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

375.400,00
380.000,00

755.400,00

TOTAIS DA UNIDADE

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

745.400,00
10.000,00

0,00
134.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

375.400,00
380.000,00

755.400,00

TOTAIS DO ÓRGÃO/SECRETARIA

        ATIVIDADES
        PROJETOS

        PESSOAL E ENCARGOS

35.659.000,00
4.878.000,00

0,00
19.006.850,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

34.031.000,00
6.466.000,00

40.537.000,00

TOTAIS DO PODER

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

37.201.000,00
5.008.000,00

0,00
20.144.850,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

35.573.000,00
6.596.000,00

42.209.000,00

TOTAIS DO ORÇAMENTO

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82BEE17E75AAE8536994DCAC62D8FFD1


		2016-01-25T08:50:52-0300




